
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

PROVOZNĚ EKONOMICKÁ FAKULTA 

Obor  Provoz a ekonomika 
 

KATEDRA PRÁVA 
 

 

 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

Právní úprava transformace obchodních 

společností v ČR 
 

Autor diplomové práce : Bc. František Kovařík 

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Ing. Jan Lang, CSc. 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2009 

© 

   



 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Právní úprava transformace 

obchodních společností v ČR" jsem vypracoval samostatně za pomoci uvedené 

literatury a po odborných konzultacích s panem JUDr. Ing. Janem Langem, CSc. 

Použitou literaturu uvádím v přiloženém seznamu. 

 

 

V Praze dne 01.04.2009. 

 

 

………………………. 

           (podpis)

   



 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Touto cestou si dovoluji poděkovat panu JUDr. Ing. Janovi Langovi, CSc. za 

cenné rady, které mi poskytoval během konzultací a za jeho odborné vedení při 

zpracování diplomové práce. Dále si dovoluji poděkovat Ing. Martinovi Kandovi, 

generálnímu řediteli společnosti Casablanca INT s.r.o., za poskytnuté informace    

spojené s praktickým postupem přeměn obchodních společností a družstev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

Právní úprava transformace obchodních  

společností v ČR 

 
 
 
 
 
 
 

Regulation of transformation of companies  

in Czech Republic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



SOUHRN 

Tato práce se zabývá právní úpravou transformace obchodních společností v ČR.  

Pojmem „transformace“ je v této práci myšlena „přeměna“ obchodních společností 

a družstev ve všech svých formách. 

Cílem první části je rozbor současné právní úpravy přeměn obchodních 

společností v České republice. Tato část je zpracována formou aplikace názoru z 

odborné literatury a interpretace příslušné právní úpravy. 

Cílem druhé části je rozbor přeměn akciových společností a dále snaha uvést  

zjednodušený příklad praktického postupu při transformaci akciové společnosti, 

konkrétně vnitrostátní fúze akciové společnosti sloučením se společností s ručením 

omezeným. 

 

 

Klíčová slova 

 
Přeměny obchodních společností 

Obchodní zákoník 

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev 

Vnitrostátní fúze sloučení, splynutím 

Rozdělení 

Převod jmění na společníka 

Změna právní formy 

Projekt fúze 

Výměnný poměr akcií 

Obchodní rejstřík 

   



SUMMARY 

This work deal with legal regulations of transformation of companies in ČR.   

Conception „ transformation" is in those work mean „ conversion" company plus 

cooperatives in all its forms. 

Aim forepart of this thesis is analysis current data legal regulations of 

transformation of business company in Czech republic. This part is processed like 

application opinion from special literature plus interpretation of  practical 

experience legal regulations.  

Aim second part of this thesis is analysis conversions joint - stock copany and 

effort bring in simplified instance practical progress at transformation equity 

capital, in the concrete amalgamation equity capital fuse with Limited Liability 

Company.  

 

Key words 

 

Transformation of business company 

Commercial code 

Law No.  125/2008 Sb., about transformation of business company 

Fusion by consolidation, merger 

Indicative allocation 

Transmission property on company 

Change law forms 

Project of fusion 

Exchangeable rate of shares 

Companies Register 

   



OBSAH 
1.ÚVOD .....................................................................................................................................................1
 
2. CÍL PRÁCE A METODIKA .......................................................................................................3 

2.1 CÍL PRÁCE .......................................................................................................................................3 
2.2 METODIKA ......................................................................................................................................3

 
3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU  PRÁVNÍ ÚPRAVY PŘEMĚN 
OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ V ČR .....................................................................................5 

3.1. Přehled právní úpravy .....................................................................................................................5 
3.2. Obecně k novému zákonu o přeměnách obchodních společností a družstev ..............................6 

3.2.1. Druhy přeměn..............................................................................................................................6 
3.2.2. Přeměny s cizím prvkem a komunitární právo............................................................................6 
3.2.3. Legislativní metoda úprav přeměn v zákoně o přeměnách..........................................................7 
3.2.4. Základní změny oproti staré právní úpravě přeměn ....................................................................8 
3.2.4.1   Projekt přeměny jako právní titul přeměny .............................................................................8 
3.2.4.4.  Další významné odchylky od stávající právní úpravy.............................................................9 
3.2.5. Další právní předpisy související s transformacemi obchodních společností a družstev v ČR .10

 
4. DRUHY TRANSFORMACÍ  OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ...............................11 

4.1. Obecné otázky přeměn...................................................................................................................11 
4.1.1. Pojmové vymezení přeměny .....................................................................................................11 
4.1.2. Přípustnost realizace přeměny...................................................................................................12 
4.1.3. Příprava přeměny ......................................................................................................................13 
4.1.4. Projekt přeměny - základní otázky ............................................................................................13 
4.1.5. Zpráva o přeměně......................................................................................................................14 

4.2. Vnitrostátní fúze .............................................................................................................................15 
4.2.1. Vnitrostátní fúze sloučením.......................................................................................................15 
4.2.2. Vnitrostátní fúze splynutím .......................................................................................................15 
4.2.3. Křížové vnitrostátní fúze ...........................................................................................................16 
4.2.4. Vícestranné vnitrostátní fúze.....................................................................................................16 
4.2.5. Právní účinky vnitrostátní fúze..................................................................................................16 
4.2.5.1.  Zápis vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku ....................................................................17 
4.2.5.2.  Přechod obchodní firmy při vnitrostátní fúzi ........................................................................18 

4.3. Přeshraniční fúze............................................................................................................................18 
4.3.1. Přeshraniční fúze sloučením......................................................................................................19 
4.3.2. Přeshraniční fúze splynutím ......................................................................................................19 
4.3.3. Křížová přeshraniční fúze .........................................................................................................19 
4.3.4. Přechod obchodní firmy při přeshraniční fúzi ...........................................................................20 

4.4. Rozdělení .........................................................................................................................................20 
4.4.1. Rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev .....................................21 
4.4.2. Rozdělení sloučením .................................................................................................................21 
4.4.3. Kombinované rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev a rozdělení 
sloučením ............................................................................................................................................22 
4.4.4. Rozdělení odštěpením ...............................................................................................................22 
4.4.4.1.  Jednotlivé formy rozdělení odštěpením.................................................................................22 
4.4.5. Křížové rozdělení ......................................................................................................................23 
4.4.6. Právní účinky rozdělení.............................................................................................................23 
4.4.6.1.  Zápis rozdělení do obchodního rejstříku ...............................................................................23 

4.5. Převod jmění na společníka...........................................................................................................24 
4.5.1. Právní účinky převodu jmění na společníka..............................................................................26 
4.5.2. Projekt převzetí jmění ...............................................................................................................26 
4.5.3. Zveřejnění projektu převzetí jmění ...........................................................................................26 
4.5.4. Zápis převodu jmění na společníka do obchodního rejstříku ....................................................27 

4.6. Změna právní formy obchodní společnosti nebo družstva .........................................................28 
4.6.1. Příprava změny právní formy....................................................................................................29 

   



4.6.2. Projekt změny právní formy......................................................................................................29 
4.6.3. Zpráva o změně právní formy ...................................................................................................31 
4.6.4. Ocenění jmění ...........................................................................................................................31 
4.6.5. Zveřejnění přípravy změny právní formy..................................................................................32 
4.6.6. Informační povinnost vůči společníkům nebo členům..............................................................32 
4.6.7. Zápis změny právní formy do obchodního rejstříku..................................................................32 
4.6.8. Zvláštní předpisy .......................................................................................................................33

 
5. TRANSFORMACE AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ.....................................................34 

5.1. Vnitrostátní fúze akciových společností .......................................................................................34 
5.1.1. Zpráva o vnitrostátní fúzi ..........................................................................................................36 
5.1.2. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi ...........................................................................................36 
5.1.3. Ocenění jmění ...........................................................................................................................37 
5.1.4. Informace o projektu vnitrostátní fúze ......................................................................................37 
5.1.5. Schvalování vnitrostátní fúze ....................................................................................................38 
5.1.5.1   Počty hlasů potřebných ke schváleni vnitrostátní fúze..........................................................39 
5.1.5.2.  Usnesení valné hromady .......................................................................................................39 
5.1.6. Předpisy na ochranu akcionářů..................................................................................................40 
5.1.7. Odkoupení akcií nástupnickou společností ...............................................................................41 
5.1.8. Výměnný poměr akcií ...............................................................................................................42 
5.1.8.1.  Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi sloučením ..........................................................43 
5.1.8.2.  Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi splynutím...........................................................44 
5.1.8.3.  Další ustanovení související s výměnou akcií .......................................................................44 
5.1.9. Změny výše základního kapitálu nástupnické akciové společnosti při vnitrostátní fúzi 
sloučením ............................................................................................................................................44 

5.2. Rozdělení akciové společnosti........................................................................................................46 
5.2.1. Ocenění jmění zanikající nebo rozdělované akciové společnosti..............................................47 
5.2.2. Zveřejnění přípravy rozdělení ...................................................................................................47 
5.2.3. Informační povinnost vůči akcionářům.....................................................................................48 
5.2.4. Schválení rozdělení ...................................................................................................................48 
5.2.5. Počty hlasů potřebných ke schválení rozdělení .........................................................................48 
5.2.6. Obsah usnesení valné hromady o schválení rozdělení ..............................................................48 
5.2.7. Předpisy na ochranu akcionářů..................................................................................................49 
5.2.8. Výměnný poměr akcií u přeměny rozdělením ..........................................................................49 

5.3. Převod jmění na akcionáře v akciové společnosti........................................................................50 
5.4. Změna právní formy akciové společnosti.....................................................................................51

 
6. PRAKTICKÝ POSTUP PŘI TRANSFORMACÍCH AKCIOVÝCH 
SPOLEČNOSTÍ...................................................................................................................................53 

6.1 Základní údaje o slučovaných společnostech ................................................................................53 
6.2. Projekt vnitrostátní fúze ................................................................................................................54 

6.2.1. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi ...........................................................................................56 
6.3. Ocenění jmění .................................................................................................................................56 
6.4. Publicita přípravy vnitrostátní fúze..............................................................................................57 
6.5. Schválení vnitrostátní fúze ............................................................................................................57 
6.6. Sestavení zahajovací rozvahy k rozhodnému dni vnitrostátní fúze ...........................................58 
6.7. Návrh na zápis sloučení do obchodního rejstříku .......................................................................59 
6.8. Zápis  sloučení do  obchodního  rejstříku a právní účinky zápisu vnitrostátní fúze sloučením
.................................................................................................................................................................59

 
7. ZÁVĚR ...............................................................................................................................................60 
8. SEZNAM LITERATURY ..........................................................................................................61 
9.  PŘÍLOHY ........................................................................................................................................64 

   



 

1.ÚVOD 

V České republice po roce 1989 docházelo k velkému nárůstu počtu nových 
obchodních společností a družstev. Byla to doba, kdy se upouštělo od centrálně 
plánovaného hospodářství a vytvářelo se hospodářství tržní. Nějakou dobu sice trvalo, 
než se podařilo změnit hospodářské principy, ale již za nedlouho došlo například 
k deregulaci cen, uvolnila se měnová politika, otevřeli se hranice a probíhala privatizace 
státních podniků. Tyto kroky prakticky směřovali k vytváření nového legislativního 
prostředí a s tím zakládání nových obchodních společností a družstev. Ovšem nemalé 
procento založených obchodních společností dříve či o něco později zaniklo. Stávalo se 
to většinou z důvodu nereálného očekávání zakladatelů společností nebo jejich 
neschopností obstát ve stále se stěžujících podmínkách konkurenčního boje na trhu. 
Přílišný optimismus a euforie, která mnohé provázela na počátku jejich podnikání, 
začala postupně, ale jistě vyprchávat. Společnosti, které se ale na trhu udrželi, byly 
v zápětí nuceny reagovat na nastupující trend globalizace a na přípravu vstupu České 
republiky do Evropské unie. Dále společnosti museli být připraveny na vliv nových 
informačních a komunikačních technologií v konkurenčním prostředí a v neposlední 
řadě na výrazné změny pravidel na světových finančních a pracovních trzích. Z těchto 
důvodů v životě společností nastávala další etapa – a to „adaptace na nové podmínky“.  

Tudíž další ekonomický vývoj jednotlivých obchodních společností a družstev, 

okolnosti týkající se procesů jejich podnikání, národní i nadnárodní spolupráce  

a globalizace s sebou ovšem přinášela a přináší změny subjektů, které v daném prostředí 

vystupují. Samotná touha společností po úspěchu na trhu sebou v kontinuu jejich 

existence nese velké množství změn. Valná většina obchodních společností a družstev je 

motivována a hnána snahou rozšířit svoji působnost na různých trzích. Obchodní 

společnosti mají tendenci získávat stále nové a nové zákazníky a tím rozšiřovat svoji 

klientelu a tím i svůj odbyt. Přeměny společností ve všech svých kombinacích, jakými 

jsou například vnitrostátní fúze společností či jejich rozdělení, jsou jednou z možných 

cest, jak k jejich záměru dosáhnout.  

Transformace (nebo-li přeměna) společností je ale velmi náročný krok, který musí být 

po všech stránkách do detailu patřičně zvážen, rozmyšlen a v neposlední řadě upraven  

a ošetřen v souladu s obchodním právem, dále vykázán v účetnictví všech zúčastněných 

subjektů s důsledky na daňové procesy. 

 1  



 

 

K přeměně obchodní společnosti může být přistoupeno z různých důvodů. 

Nejčastějším důvodem přeměny obchodní společnosti je tendence k nárůstu hodnoty 

majetku společnosti, nebo tendence k  dosažení stabilnějšího a pevnějšího postavení na 

segmentu trhu, v němž daná společnost působí. Mezi další přínosy přeměn obchodních 

společností patří zejména způsob efektivnějšího využívání finančních zdrojů 

prostřednictvím například snížení celkových firemních nákladů, nebo například celkové 

zvýšení likvidity majetku společností či výhoda v dosažení provozních úspor díky 

většímu rozsahu výroby a zdokonalení používané výrobní technologie. Avšak je nutné 

podotknout, že ne v každém případě je efekt přeměny pozitivní, existuje řada v praxi 

provedených neúspěšných přeměn společností, které měli za následek úpadek 

nástupnické společnosti a její následný krach. 

Tudíž přeměna ve své podstatě by neměla být sama o sobě tím hlavním cílem, nýbrž 

by měla sloužit pouze jako prostředek k dosažení významnějších cílů obchodní 

společnosti. Přeměna může mít dle českého obchodního práva několik podob, jedná se 

o vnitrostátní fúzi společností, přeshraniční fúzi společností, rozdělení, převodu jmění 

na společníka a o změnu právní formy. 

 2  



 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA 

 

2.1. CÍL PRÁCE 

Cílem této diplomové práce je přiblížit základní typy přeměn (transformací) 

obchodních společností a družstev v České republice podle obchodního zákoníku  

a nového zákonu  č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev,  

s důrazem na akciovou společnost. Ve druhé části této práce je snaha o ukázku, jak by 

probíhala vnitrostátní fúze sloučením akciové společnosti se společností s ručením 

omezeným dle současně platné právní úpravy. 

V této diplomové práci nejsou obsaženy odborné problematické účetní postupy, 

nejsou zde ani rozbory  týkající se daňového zaměření, jelikož se jedná o velice 

specifickou oblast, na jejíž pochopení je potřeba podrobnějších znalostí z účetnictví  

a znalostí daňové soustavy na vyšší úrovni, a to přesahuje tak rámec zadaného tématu. 

Protože není možné zcela rozebrat tuto rozsáhlou a komplikovanou oblast právní 

úpravy přeměn obchodních společností a družstev v ČR, práce má zejména upozornit  

a rozpracovat ty nejdůležitější otázky, s kterými daná problematika souvisí. Z toho 

plyne, že cílem práce je poskytnout objektivní analýzu současné právní úpravy přeměn 

obchodních společností a družstev, které se uskutečňují v České republice, resp. jejich 

zachycení v právním řádu. Práce je orientována na výklad a popis jednotlivých 

stěžejních kroků při provádění přeměn obchodních společností a družstev. 

 

 

2.2. METODIKA 

 
Potřebné informace ke zpracování tématu byly čerpány z platných právních 

předpisů, hlavně z obchodního zákoníku  a zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách 

obchodních společností, který vstoupil v účinnost datem 1.7.2008, a byl proveden 

rozbor těchto právních předpisů. Rozbor právní úpravy byl proveden metodami 

interpretace jazykovou, logickou, systematickou a kompilací názorů z odborné 

 3  



 

literatury, jejíž seznam je uveden na straně 61 a 62. 

Kromě výše uvedených metod byly při zpracování části praktického postupu 

přeměny akciové společnosti použity také metoda výzkumu, v podobě 

nestrukturovaného rozhovoru s generálním ředitelem společnosti Casablanca INT s.r.o. 

a analýza dokumentů souvisejících s problematikou, jakou je např. projekt fúze. 

Společnosti, na kterých jsou v případové studii zjednodušeným způsobem nastíněny 

klíčové body vnitrostátní fúze jsou smyšlené a údaje o nich rovněž. 

 

Diplomová práce byla zpracována dle stavu právních předpisů účinných  k 01. červenci 

2008. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4  



 

 

3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU  PRÁVNÍ ÚPRAVY 

PŘEMĚN OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ V ČR 

3.1. Přehled právní úpravy 

Základní právní normou, která upravuje obchodní společnosti v České 

republice je zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění (dále jen 

„ObchZ"). Obchodní společnosti jsou upraveny ve druhé části zákoníku, v ustanovení  

§56 až §220. Obecná ustanovení obchodních společností nalezneme v § 56 až § 75b 

ObchZ. Tato ustanovení jsou společná pro všechny formy obchodních společností. 

Zvláštní ustanovení, která mají přednost před ustanoveními obecnými jsou v obchodním 

zákoníku členěna takto: veřejná obchodní společnost § 76-92, komanditní společnost  

§ 93-104, společnost s ručením omezeným § 105-153, akciová společnost § 154-220  

a úprava družstev je stanovena v  § 221 – 260. 

 

Obecná úprava přeměn obchodních společností a družstev byla obsažena v § 69-

69h Obchz., a zvláštní ustanovení byla zařazena u jednotlivých právních forem 

společností. Tyto paragrafy 69 – 69h Obch.Z jež upravovaly přeměny obchodních 

společností a družstev byly ale v novele obchodního zákoníku vyškrtnuty.  

 

1. července 2008 byl přijat zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 

společností a družstev (dále jen „zákon o přeměnách“, „přem. z.“), který se zdá být 

podařenou dekodifikací obchodního zákoníku ve věcech týkajících se přeměn 

obchodních společností a družstev v ČR. 

 

Také s účinností 1. července 2008 nabyl účinnosti  i doprovodný zákon  

č. 126/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona  

o přeměnách obchodních společností a družstev. Tento zákon č. 126/2008 Sb. promítá 

změny v celé řadě zákonů tak, aby byla zajištěna funkčnost Zákona o přeměnách  

a vzájemná provázanost s ostatními navazujícími úpravami. 

 

 5  



 

Obchodní zákoník nadále reguluje pouze to, jaké skutečnosti se zapisují v souvislosti 

s přeměnami obchodních společností a družstev do obchodního rejstříku (viz § 38 až 

38e ObchZ), vymezuje listiny, které se při té příležitosti ukládají do sbírky listin 

rejstříkového soudu [viz § 38i odst. 1 písm. d) až g) ObchZ].  

 

3.2. Obecně k novému zákonu o přeměnách obchodních společností a 

družstev 

3.2.1. Druhy přeměn 
 

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev nerozšiřuje 

již nám doposud známé druhy přeměn obchodních společností, jakými jsou fúze, 

rozdělení, včetně odštěpení, převod jmění na společníka a změna právní formy. 

Rozdílem od dosavadní právní úpravy je, že nový zákon umožňuje přeměny se 

zahraničním prvkem, jedná se přesněji o přeshraniční fúzi, která je upravena ve § 180 až 

242 zákona č. 125/2008 Sb. Dále je možný převod jmění na zahraničního přejímajícího 

společníka, což je upraveno ve  § 3 odst. 2 a § 337.  

 

3.2.2. Přeměny s cizím prvkem a komunitární právo 
 

Zákonem o přeměnách se do českého právního řádu implementují tyto komunitární 

směrnice Rady EHS: 

 

a) Třetí směrnice Rady 78/855/EHS ze dne 9. října 1978, založená na čl. 54 odst. 3 

písm.g) Smlouvy, o fúzích akciových společností. 

b) Šestá směrnice Rady 82/891/EHS ze dne 17. prosince 1982, založená na čl. 54 odst. 

3 písm. g) Smlouvy, o rozdělení akciových společností. 

c) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/56/ES ze dne 26. října 2005 

o přeshraničních fúzích kapitálových společností (dále jen „Desátá směrnice“).  

 

 

 6  



 

       „Třetí a Šestá směrnice však byly novelizovány směrnicí Evropského parlamentu 

a Rady 2007/83/ES ze dne 13. listopadu 2007, kterou se mění směrnice Rady 

78/855/EHS a 82/891/EHS, pokud jde o požadavek na zprávu nezávislého znalce 

v případě fúze nebo rozdělení společností, ve znění tiskové opravy publikované 

v Úředním věstníku EU dne 14. 3. 2008 č. L 70/24. Implementační lhůta uplyne dne  

31.12.2008. Novela Třetí a Šesté směrnice upravuje případy, kdy se nevyžaduje zpráva 

o fúzi a znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi. Z textu směrnice 2007/83/ES plyne, že 

současná právní úprava případů, kdy se tyto zprávy nevyžadují, je v rozporu 

s komunitárním právem, neboť se zde stanoví, že tyto zprávy se nezpracovávají pouze 

v případě, že s tím souhlasí všichni společníci všech zúčastněných společností. Podle 

české právní úpravy postačuje, že souhlasí všichni společníci dané zúčastněné 

společnosti.“1

 

3.2.3. Legislativní metoda úprav přeměn v zákoně o přeměnách 
 

„Zákon o přeměnách opouští dosavadní metodu právní úpravy, která měla svůj vzor 

v rakouském právu. V obchodním zákoníku byla komplexně upravena problematika fúzí 

akciových společností a u ostatních druhů přeměn akciových společností a přeměn 

ostatních obchodních společností a družstev se na tuto úpravu odkazovalo, popř. se 

stanovily odchylky. Je pravdou, že v počátcích některé, zejména násobné odkazy činily 

potíže, avšak postupně se praxe ustálila. Současná právní úprava vychází z německého 

modelu. Zákon o přeměnách neobsahuje komplexní úpravu přeměny žádné obchodní 

společnosti, ale poukazuje nejprve na to, co je společné pro všechny druhy nebo většinu 

přeměn, dále přistupuje k úpravě jednotlivých druhů přeměn až ke zvláštnostem pro 

jednotlivé druhy obchodních společností a družstev. Jde vlastně o jakousi skládačku 

rozvrženou do několika úrovní, kterou si musí uživatel poskládat.“2

 

      Proto jsou v úvodní část zákona o přeměnách obsažena obecná ustanovení, která 

jsou společná pro všechny druhy přeměn obchodních společností a družstev.  

                                                           
1, 2 PRÁVNÍ ZPRAVODAJ 7/2008, článek : Nad zákonem o přeměnách, aneb druhá „podařená“ 
dekodifikace obchodního zákoníku, Prof. JUDr. Jan Dědič 
 
 

 7  



 

Ve druhé část jsou promítnuty právní regulace týkající se úpravy vnitrostátních 

a přeshraničních fúzí, přičemž úprava vnitrostátních fúzí má na rozdíl od právní úpravy 

přeshraničních fúzí povahu subsidiární3. Na rozdíl od původní právní úpravy se 

výslovně umožňuje, aby splynutím dvou akciových společností vznikla společnost 

s ručením omezeným a obráceně, ovšem při sloučení to možné už není. Akciová 

společnost může být rozdělena i jen na společnosti s ručením omezeným nebo jen na 

společnost s ručením omezeným i jen na akciovou společnost, to všechno v případě i při 

rozdělení společností sloučením. 

Ve třetí části zákona o přeměnách je upraveno rozdělení obchodních společností 

a družstev. 

Ve čtvrté části je pak upraven převod jmění na společníka a je výslovně stanoveno, 

že není možné převzít jmění v družstvu.  

Pátá část zákona upravuje nepravou přeměnu, a to změnu právní formy. 

 

3.2.4. Základní změny oproti staré právní úpravě přeměn 

3.2.4.1 Projekt přeměny jako právní titul přeměny 

 

 V novém zákoně o přeměnách se nahrazuje dosud různé označení jednotlivých 

právních titulů pro uskutečnění přeměny. Těmi byly smlouva o fúzi, smlouva o převzetí, 

smlouva o rozdělení, projekt rozdělení, rozhodnutí o změně právní formy. Nově se 

zavádí jednotný pojmem „projekt přeměny“, který se nadále u jednotlivých druhů 

přeměn konkretizuje na „projekt fúze“ („projekt vnitrostátní fúze“, „projekt přeshraniční 

fúze“), „projekt rozdělení“, „projekt převzetí jmění“ a „projekt změny právní formy“. 

Tuto skutečnost můžeme jistě jen přivítat, ale jak také ve svém článku říká Prof. JUDr. 

Jan Dědič: „avšak v důsledku toho, že zákon o přeměnách opustil pojem smlouva 

a nahradil jej pojmem projekt, by mohly v praxi vznikat pochybnosti o právní povaze 

projektu přeměny, protože jak plyne i z důvodové zprávy, změnou terminologie se 

nezměnila povaha právního titulu pro uskutečnění přeměny, a také protože z projektu 

přeměny vznikají práva a povinnosti nejen pro osoby zúčastněné na přeměně, ale i nově 

vzniklé právnické osoby, pro společníky nebo členy osob zúčastněných na přeměně 

                                                           
3 Podpůrný, pomocný, náhradný 

 8  



 

a pro osoby, které jsou orgánem osoby zúčastněné na přeměně nebo nově vzniklé 

právnické osoby, nebo jejich členy. Z tohoto lze učinit závěr, že projekt přeměny je 

jednostranným právním úkonem v případě, když existuje pouze jedna osoba zúčastněná 

na přeměně (projekt změny právní formy, projekt rozdělení se vznikem nových 

společností či družstev) nebo dvou či vícestranným právním úkonem, tedy smlouvy, 

účastní-li se přeměny více osob (projekt fúze, projekt převzetí jmění či projekt rozdělení 

sloučením).“4

 

3.2.4.4. Další významné odchylky od stávající právní úpravy  
 

Podle článku Profesora JUDr. Jana Dědiče se v novém zákoně č. 125/2008,  

o přeměnách obchodních společností a družstev vyskytují oproti původní právní úpravě 

přeměn, která byla součástí obchodního zákoníku, vyskytují i další odlišnosti: 

 

„V projektu přeměny mohou být obsaženy výhody pro členy orgánů a znalce. To 

bylo až dosud zakázáno. Ve zveřejněném projektu nemusí být obsažena jména členů 

orgánů nově zakládaných společností, avšak musí se doplnit ještě před rozhodnutím 

příslušného orgánu o přeměně. Lhůta pro podání návrhu na zápis do obchodního 

rejstříku je prodloužena z 9 na 12 měsíců od rozhodného dne. Zákon o přeměnách 

zakotvuje zvláštní úpravu řízení o neplatnosti projektu přeměny a neplatnosti usnesení 

valné hromady či členské schůze, na kterou se již zásadně neaplikují ustanovení 

obchodního zákoníku o neplatnosti usnesení valné hromady (viz § 53). Na rozdíl od 

dosavadní právní úpravy se však nelze domoci neplatnosti rozhodnutí představenstva 

o fúzi. V tomto případě se lze domáhat jen vyslovení neplatnosti projektu přeměny (viz 

§ 52 odst. 2). Při rozdělení odštěpením je možné, že zanikne účast společníka nebo člena 

v rozdělované společnosti, souhlasí-li s tím všichni společníci nebo členové rozdělované 

společnosti nebo družstva. Ani to nebylo dosud možné. Ve společnosti s ručením 

omezeným rozhoduje o přeměně vždy valná hromada nebo společníci mimo valnou 

hromadu, nikoliv jednatel. Paradoxem je, že u přeshraniční fúze se 100% mateřskou 

společností rozhodují jednatelé, zatímco stejnou vnitrostátní fúzi musí schválit jediný 

společník, nikoliv jednatel. V tomto případě však chybí požadavek notářského zápisu. 
                                                           
4 PRÁVNÍ ZPRAVODAJ 7/2008, článek : Nad zákonem o přeměnách, aneb druhá „podařená“ 
dekodifikace obchodního zákoníku, Prof. JUDr. Jan Dědič 

 9  



 

Je-li zakládána při přeměně společnost s ručením omezeným neuvádí se ve společenské 

smlouvě nebo zakladatelské listině správce vkladu a údaje o splacení vkladu při vzniku 

společnosti. Prostřednictvím banky nebo obchodníka s cennými papíry se vyměňují jen 

kótované cenné papíry. Ostatní cenné papíry může společnost vyměnit sama. Za staré 

právní úpravy musela vždy akciová společnost k výměně používat obchodníka 

s cennými papíry. Nevrácené listinné akcie při přeměně mohou být prohlášeny za 

neplatné bez dodatečné výzvy k vrácení, stanoví-li tak projekt přeměny. To zatím 

nebylo možné. Právo na odkoupení akcií má jen akcionář, který hlasoval na valné 

hromadě proti přeměně, má-li se v důsledku fúze nebo rozdělení podstatně změnit jeho 

právní postavení. Dříve stačilo, že nehlasoval pro přeměnu, ale nemusel hlasovat proti 

přeměně. Při založení nové akciové společnosti se musí v projektu přeměny vyčlenit 

místa v dozorčí radě pro zástupce zaměstnanců, kteří se volí až po zápisu přeměny do 

obchodního rejstříku, a to do 90ti dnů po tomto zápisu. Podle dosavadní úpravy v první 

dozorčí radě společnosti vzniklé přeměnou zaměstnanci zastoupení neměli.“ 5

 

3.2.5. Další právní předpisy související s transformacemi obchodních 
společností a družstev v ČR 

 

S přeměnami obchodních společností souvisí také další právní předpisy, jsou to 

především: 

º Zákon o účetnictví - zákon č. 563/1991 Sb., v platném znění (a sním související 

předpisy - např. vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 

jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví); 

º Daňové zákony - upravují vztah účetní jednotky (obchodní spol.) ke státu - např.: 

o   Zákon o daních z příjmů - zákon č. 586/1992 Sb., v platném znění; 

o   Zákon o dani z přidané hodnoty - zákon č. 235/2004 Sb., v platném znění; 

o   Zákon o správě daní a poplatků - zákon č. 337/1992 Sb., v platném znění; 

º Zákon o cenných papírech - zákon č. 591/1992 Sb., v platném znění;  

a další 

                                                           
5 PRÁVNÍ ZPRAVODAJ 7/2008, článek : Nad zákonem o přeměnách, aneb druhá „podařená“ 
dekodifikace obchodního zákoníku, Prof. JUDr. Jan Dědič 

 10  

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/


 

4. DRUHY TRANSFORMACÍ  OBCHODNÍCH 

SPOLEČNOSTÍ 

4.1. OBECNÉ OTÁZKY PŘEMĚN 
 

Česká obchodní společnost nebo družstvo je pouze takový subjekt, který je jako 

obchodní společnost nebo družstvo definován obchodním zákoníkem, z toho plyne, že 

takový subjekt má: 

a) své sídlo na území ČR (§ 21 odst. 2 věta druhá obch. z.),  

b) je založen podle práva ČR a  

c) jeho právní poměry se řídí právním řádem ČR (§ 24 odst. 2 obch. z.). 

 

„Za českou obchodní společnost, která se může přeměnit postupem podle zákona  

č. 125/2008 Sb., lze považovat pouze subjekty uvedené v ust. § 56 odst. 1 obch. z. (tzn. 

v. o. s., k. s., s. r. o. a a. s., a také EHZS a SE, pokud mají své zapsané sídlo na území 

ČR. Za české družstvo, které se může přeměnit postupem podle zákona č. 125/2008 Sb., 

lze proto považovat pouze subjekty vymezené v ust. § 221 obch. z. (tzn. družstvo, a také 

SCE, pokud má své zapsané sídlo na území ČR). Princip, že přeměnit se mohou jen 

české obchodní společnosti a družstva, platí pro všechny zúčastněné nebo transformující 

se subjekty. Výjimkou je pouze právní úprava přeshraničních fúzí, kterých se mohou 

kromě českých obchodních společností a družstev zúčastnit i zahraniční korporace, byť 

pouze z členských států. Právní úprava přeměn obchodních společností a družstev není 

komplexní povahy; existují speciální ustanovení o přeměnách některých zvláštních 

druhů a. s. a družstev ve zvláštních zákonech. Ostatní právnické osoby se řídí vlastní 

právní úpravou přeměny (pokud existuje).“6

 

4.1.1. Pojmové vymezení přeměny 
 

Právní úprava přeměny obchodní společnosti a družstva je založena na třech 

základních principech: 

a) princip univerzální sukcese nástupnického subjektu do všech práv a povinností 

                                                           
6 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 4-5 

 11  



 

zanikajícího nebo všech zanikajících subjektů při fúzi, rozdělení 

a převodu jmění, resp. princip plně kontinuity právní osobnosti transformujícího se 

subjektu při změně právní formy, 

b) princip ochrany práv společníků nebo členů všech zúčastněných subjektů, a 

c) princip ochrany práv věřitelů všech zúčastněných subjektů a s tím související princip 

ochrany práv dlužníků při rozdělení. 

 

V praxi proto existují dva základní způsoby přeměny obchodní společnosti  

a družstva, a to: 

a) přeměna se zánikem právnické osoby, kdy jmění zanikajícího subjektu 

přechází na právního nástupce, a dále  

b) přeměna bez zániku právnické osoby, kdy se pouze podstatným způsobem 

mění vnitřní poměry dotčeného subjektu. 

 

Ad a) Přeměna se zánikem právnické osoby se realizuje třemi způsoby, totiž fúzí, 

rozdělením a převodem jmění na společníka.  

Ad b) Přeměna bez zániku právnické osoby je realizovatelná toliko jediným 

způsobem, totiž změnou právní formy. 

 

Obchodní společnost a družstvo se může přeměnit pouze způsobem, formou a za 

podmínek, které ustanoví zákon č. 125/2008 Sb., jiný postup dovolen není. 

 

4.1.2. Přípustnost realizace přeměny 
 

Přeměnit obchodní společnost nebo družstvo je možné v jakékoliv etapě, fázi 

existence obchodní společnosti nebo družstva. Avšak existují dílčí výjimky, které jsou 

uvedeny níže. Přeměna obchodní společnosti a družstva je přípustná i v situaci, kdy 

obchodní společnost nebo družstvo vstoupily do likvidace, ovšem při souběžném 

splnění dvou podmínek. 

- První podmínkou je, že se nejedná o likvidaci nařízenou soudem nebo o likvidaci 

po zrušení konkursu po splnění rozvrhového usnesení, nebo po zrušení konkursu  

z důvodu, že majetek dlužníka je zcela nepostačující. 

 12  



 

- Druhou podmínkou přitom je, že se jedná o likvidaci dobrovolnou, tzn. o likvidaci  

v důsledku (§ 5 přem. z.):  

1.   rozhodnutí společníků nebo valné hromady nebo členské schůze, 

2. uplynutí doby, na kterou byla obchodní společnost nebo družstvo založena, 

3.  dosažení účelu, pro který byla obchodní společnost nebo družstvo založena, nebo 

4. rozhodnutí soudu o zrušení obchodní společnosti nebo družstva s likvidací, 

jestliže soud zrušil své rozhodnutí o zrušení obchodní společnosti nebo družstva. 

 

4.1.3. Příprava přeměny 
 

Vlastní povinnosti týkající se zajištění veškerých příprav přeměny, vždy spadají na 

statutární orgán zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva, popř. tyto povinnosti 

spadají společně na statutární orgány všech zúčastněných obchodních společností nebo 

družstev. Tímto se sice nevylučuje, aby přeměna byla připravena někým jiným, jako 

příklad lze uvést přejímajícího akcionáře v akciové společnosti, ten však zpravidla  

k tomu nebude mít potřebné dokumenty a znalosti, aby se postaral o všechny náležitosti 

týkající se přípravy podkladů o přípravě přeměny. Přípravu přeměny lze rozfázovat do 

několika etap, tyto jsou uvedeny v příloze č. 1. 

 

4.1.4. Projekt přeměny - základní otázky 
 

Projekt přeměny je podle své právní povahy vždy smlouvou, tak jinak právním 

úkonem ve smyslu ust. § 34 a násl. obč. z., která se zde použijí vždy, když zákon  

č. 125/2008 Sb. nestanoví něco jiného. 

○ Právní úkon je vždy: formální a nominální .V některých případech se též jedná o 

právní úkon konsensuální a úplatný. 

○ Projekt přeměny je nutností vždy považovat za : 

- specifický, autonomní smluvní typ. (nejedná se o innominátní smlouvu, nýbrž o 

smlouvu pojmenovanou, upravenou v zákoně č. 125/2008 Sb.) 

○ Projekt přeměny je vždy právním úkonem formálním. K jeho platnému pořízení se 

vyžaduje obligatorně písemná forma a k jeho schválení dokonce notářský zápis.  

○ Projekt přeměny lze také označit jako za právní úkon konsensuální, a to i v těch 

 13  



 

případech, kdy se vyžaduje dosažení úplného konsensu všemi společníky nebo členy o 

schválení přeměny. 

○ Projekt přeměny může být také označen také za smlouvu, která se uzavírá ve prospěch 

třetího ve smyslu ust. § 50 obch. z. Projekt totiž zavazuje nejen společníky nebo členy, 

kteří jej schválili, ale zavazuje také ty, kteří s ním nesouhlasili, pokud se tedy 

nevyžaduje konsensu všech společníků nebo členů, a také projekt zavazuje zúčastněné 

nebo transformující se obchodní společnosti nebo družstva nebo přejímajícího 

společníka samotného. 

 

4.1.5. Zpráva o přeměně 
 

Zákonodárce v určitých případech vyžaduje zpracování tzv. zprávy o přeměně. 

Smyslem této povinnosti je, aby byla zajištěna příslušná informovanost všech 

společníků nebo členů zúčastněných subjektů o právních a ekonomických důsledcích 

připravované přeměny. Tyto informace slouží všem členů zúčastněných stran k tomu, 

aby se mohli kvalifikovaně a na základě informací rozhodnout, zdali přeměnu schválí či 

nikoli. 

 

Právní úprava o zprávě o přeměně je obsažena v ust. §§ 24-27 přem. z. 

Zákonodárce vyžaduje vypracování zprávy o přeměně vždy v těchto případech: 

- vnitrostátní fúze s. r. o., a. s. a družstva, 

- křížová vnitrostátní fúze s. r. o. a a. s., 

- přeshraniční fúze k. s., 

- přeshraniční fúze české korporace, 

- rozdělení s. r. o., a. s. a družstva, 

- křížové rozdělení s. r. o. a a. s., 

- při převodu jmění na společníka: 

 

 

 

 

 14  



 

4.2. VNITROSTÁTNÍ FÚZE 
 

Základní vymezeni vnitrostátních fúzí je upraveno v ust. §§ 60-69 přem. z. 

Vnitrostátní fúzí je myšlena fúze mezi obchodními společnostmi nebo družstvy se 

sídlem na území ČR. 

 

Vnitrostátní fúze může mít dvě možné formy; mohou být realizovány jako 

a) vnitrostátni fúze sloučením nebo jako  

b) vnitrostátni fúze splynutím 

Rozdíl mezi nimi je dán právě rozdílem v právních účincích jednotlivých forem 

vnitrostátní fúze. 

 

4.2.1. Vnitrostátní fúze sloučením 
 

V případě vnitrostátní fúze sloučením dochází ke zrušení společnosti či družstva bez 

likvidace a dochází k zániku jedné nebo více obchodních společností nebo družstev. 

Jmění zaniklých subjektů přechází včetně všech závazků na jinou, již existující 

nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo, tudíž nedochází ke vzniku nového 

subjektu, ale dochází pouze k zániku jednoho nebo více dosavadních subjektů. Na 

nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo přechází veškerá práva a povinnosti 

jedné nebo více zanikajících obchodních společností nebo družstev, a to včetně všech 

práv a povinností, které plynou z pracovněprávních vztahů. 

 

Společníci nebo členové všech zanikajících obchodních společností nebo družstev se 

stávají automaticky společníky nebo členy nástupnické obchodní společnosti nebo 

družstva (ovšem i zde existují výjimky). Účast nebo členství dosavadních společníků 

nebo členů v nástupnické obchodní společnosti nebo družstvu nejsou dotčeny (opět až 

na určité výjimky). 

 

4.2.2. Vnitrostátní fúze splynutím 
 

V případě vnitrostátní fúze splynutím dochází ke zrušení bez likvidace a zániku 

dvou anebo více obchodních společností nebo družstev. Jmění zaniklých subjektů 

 15  



 

přechází včetně všech závazků na novou, dosud neexistující nástupnickou obchodní 

společnost nebo družstvo, která teprve nyní vzniká; dosavadní subjekty přitom zanikají 

po předchozím zrušení bez likvidace. Na nástupnickou obchodní společnost nebo 

družstvo přechází veškerá práva a povinnosti zanikajících subjektů, včetně všech práv  

a povinností, které plynou z pracovněprávních vztahů. 

 

Společníci nebo členové všech zanikajících obchodních společností nebo družstev se 

stávají společníky nebo členy nástupnické obchodní společnosti nebo družstva (ovšem  

i zde existují výjimky). Právní postavení zakladatele nástupnické obchodní společnosti 

nebo družstva při vnitrostátní fúzi splynutím mají vždy zanikající obchodní společnosti 

nebo družstva. 

 

4.2.3. Křížové vnitrostátní fúze 
 

Vnitrostátní fúze je postavena na principu, že fúzovat spolu mohou jen subjekty  

o stejné právní formě. Z toho ovšem existují dvě výjimky, v omezeném rozsahu jsou 

totiž připuštěny i vnitrostátní fúze mezi subjekty různých právních forem a to: 

a) křížová vnitrostátní fúze v. o. s. a k. s., a 

b) křížová vnitrostátní fúze s. r. o. a a. s. 

 

4.2.4. Vícestranné vnitrostátní fúze 
 

Podle nové právní úpravy jsou dovoleny nejen dvojstranné fúze, (což znamená fúze 

pouze dvou subjektů), ale jsou dovoleny i vícestranné vnitrostátní fúze (jako např. fúze 

čtyř s. r. o.), a to i vícestranné křížové vnitrostátní fúze ( tím je myšlena například fúze 

dvou s. r. o. se dvěma a. s.). V praxi však vícestranné fúze pro jejich náročnost  

a komplikovanost téměř neexistují. 

 

4.2.5. Právní účinky vnitrostátní fúze 
 

Veškeré právní účinky vnitrostátní fúze nastávají vždy k jedinému dni, a to ke dni 

zápisu vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku (§ 59 odst. 1 přem. z.). 

 16  



 

4.2.5.1. Zápis vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku 
 

„Poté, co projekt vnitrostátní fúze nabude účinnosti, podají společně všechny 

zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva bez zbytečného odkladu návrh na zápis 

vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku (§ 38d odst. 1 obch. z.). 

Návrh se podává na předepsaném formuláři s tím, že je jeden formulář za každou 

zanikající a nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo. Tyto formuláře musí být 

podány společně a tvoři jeden společný návrh na zápis. 

Statutární orgán (nebo jeho členové) každé zúčastněné obchodní společnosti nebo 

družstva (včetně nástupnické obchodní společnosti nebo družstva, pokud dosud 

neexistuje) podepisuje vlastní formulář; ust. § 112, § 175 a § 225 odst. 2 obch. z. se zde 

nepoužije. Rejstříkový soud proto musí zkontrolovat, zda obsahy zapisovaných  

a vymazávaných údajů spolu vzájemně souhlasí, jinak návrh odmítne pro neurčitost 

nebo nesrozumitelnost. 

Jestliže není rejstříkovým soudem všech zúčastněných obchodních společností nebo 

družstev stejný soud, pak se tento návrh podává u kteréhokoliv rejstříkového soudu. 

Rejstříkový soud provede zápis vnitrostátní fúze u všech zúčastněných obchodních 

společností nebo družstev k témuž dni. Po provedeni zápisu vnitrostátní fúze provedou 

ostatní rejstříkové soudy, v jejichž obvodech mají zúčastněné obchodní společnosti nebo 

družstva svá sídla, příslušné zápisy, a to bez dalšího návrhu a řízení; pokud bylo ve věci 

rozhodováno usnesením, pak provedou ostatní rejstříkové soudy příslušné zápisy až po 

právní moci usnesení, kterým byl zápis povolen (§ 38e obch. z.). 

Pokud bude rozhodnuto o neplatnosti vnitrostátní fúze dříve, než dojde k zápisu 

vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku, pak rejstříkový soud k této skutečností 

přihlédne ex officio, neboť je takovým rozhodnutím vázán (§ 167 odst. 2, § 159a odst. 4 

o. s. ř.).“ 7

 

K návrhu na zápis vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku se přikládají dokumenty, 

které jsou uvedeny v příloze č. 2 této práce. 

 

Skutečnosti, které jsou zapisované do obchodního rejstříku a listiny zakládané  

do sbírky listin obchodního rejstříku, jsou uvedeny v příloze č.3 této práce. 

                                                           
7 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 69-70 

 17  



 

4.2.5.2. Přechod obchodní firmy při vnitrostátní fúzi 
 

Může se stát, že při vnitrostátní fúzi nástupnická obchodní společnost nebo družstvo 

chce převzít spolu s podnikem nebo jeho částí zanikající obchodní společnosti nebo 

družstva jeho obchodní firmu. V případě, že nástupnický subjekt má jinou právní formu 

než zanikající subjekt, musí být změněn dodatek obchodní firmy vyjadřující právní 

formu nástupnického subjektu (§ 11 odst. 3 obch. z.). 

 

 

4.3. PŘESHRANIČNÍ FÚZE 
 

Základní vymezení přeshraničních fúzí je upraveno v ust. §§ 60-69 přem. z. 

Přeshraniční fúzí je myšlena fúze jedné nebo více českých korporací s jednou nebo 

více zahraničních korporací (§ 68 přem. z.). Proto je nutné kvůli definici zahraniční 

korporace vždy zjišťovat, jestli je konkrétnímu zahraničnímu subjektu přeshraniční fúze 

dovolena či dovolena není. 

Přeshraniční fúze sloučením může mít za následek změnu osobního statutu 

nástupnické korporace. Tato situace nastává tehdy, pokud bude při přeshraniční fúzi 

sloučením zároveň přemístěno sídlo nástupnické korporace do jiného členského státu, 

než ve kterém se doposud nalézalo a jehož právním řádem se nástupnická korporace 

doposud řídila. 

 

Přeshraniční fúze může mít dvě možné formy, mohou být realizovány jako: 

a) přeshraniční fúze sloučením nebo jako  

b) přeshraniční fúze splynutím.  

 

Rozdíl mezi nimi je dán rozdílem v právních účincích jednotlivých forem přeshraniční 

fúze. 

 

 

 

 18  



 

4.3.1. Přeshraniční fúze sloučením 
 

V případě přeshraniční fúze sloučením dochází ke zrušení bez likvidace  

a zániku jedné nebo více českých nebo zahraničních korporací. Jmění zaniklých kor-

porací přechází včetně všech závazků na jinou, již existující nástupnickou korporaci  

a tudíž zde nedochází  ke vzniku nové korporace, v tomto případě dochází pouze  

k zániku jedné nebo více dosavadních korporací.  

Na nástupnickou korporaci přechází veškerá práva a povinnosti jedné nebo více 

českých nebo zahraničních zanikajících korporací, včetně všech práv a povinností  

z pracovněprávních vztahů. Společníci nebo členové všech zanikajících korporací se 

stávají společníky nebo členy nástupnické korporace (až na výjimky). Účast nebo 

členství dosavadních společníků nebo členů v nástupnické korporaci není dotčena (až na 

výjimky). 

 

4.3.2. Přeshraniční fúze splynutím 
 

V případě přeshraniční fúze splynutím dochází ke zrušení bez likvidace  

a zániku dvou anebo více korporací. Jmění přechází včetně všech závazků na novou, 

dosud neexistující nástupnickou korporaci, která teprve nyní vzniká, z tohoto plyne, že 

dosavadní subjekty zanikají po předchozím zrušení bez likvidace.  

Na nástupnickou korporaci přechází veškerá práva a povinnosti zanikajících 

korporací, včetně všech práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Společníci nebo 

členové všech zanikajících korporací se stávají společníky nebo členy nástupnické 

korporace (až na výjimky). Právní postavení zakladatelů nástupnické korporace při 

přeshraniční fúzi splynutím mají vždy zanikající korporace. 

 

4.3.3. Křížová přeshraniční fúze 
 

Příslušné právní úpravy jednotlivých členských států EU jsou v ohledu možnosti  

křížových vnitrostátních fúzí dosti rozdílné. Díky tomuto faktu, byl v Desáté směrnici 

zvolen kompromisní model, týkající se možnosti křížových přeshraničních fúzí. 

 19  



 

 

4.3.4. Přechod obchodní firmy při přeshraniční fúzi 
 

V případě přeshraniční fúze může nástupnický subjekt mít tendence i k převzetí 

spolu s podnikem nebo jeho částí zanikajícího subjektu i jeho obchodní firmu. V situaci, 

kdy má  ale nástupnický subjekt jinou právní formu než subjekt zanikající, musí být 

změněn dodatek obchodní firmy vyjadřující právní formu nástupnického subjektu (§ 11 

odst. 3 obch. z.). Tento fakt ale platí při přeshraničních fúzích jen tehdy, pokud má být 

nástupnická korporace po nabytí právních účinků přeshraniční fúze českou obchodní 

společností nebo družstvem. 

V případě, že má být nástupnická korporace po nabytí právních účinků přeshraniční 

fúze zahraniční společností, pak je přechod její obchodní firmy nebo názvu řízen 

právními předpisy členského státu, kterým se bude nástupnická korporace po nabytí 

právních účinků přeshraniční fúze řídit. 

 

 

4.4. ROZDĚLENÍ 
 

Celkové vymezení rozdělení je upraveno v ust. §§ 243-336 přem. z. Podle přem. z. 

je možné jen rozdělení vnitrostátní. 

 

Rozdělení může mít formu: 

a) rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev, 

b) rozdělení sloučením, 

c) kombinací rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev  

a rozdělení sloučením, nebo 

d) rozdělení odštěpením, které může mít formu 

1. rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních společností 

nebo družstev, 

2. rozdělení odštěpením sloučením, nebo 

3. kombinací rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních 

společností nebo družstev a rozdělení odštěpením sloučením. 

 20  



 

Rozdíl mezi jednotlivými typy jsou dány především rozdílem v právních účincích 

jednotlivých forem rozdělení. 

 

4.4.1. Rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev 
 

Při rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev 

dosavadní obchodní společnost nebo družstvo zaniká bez likvidace a díky tomu 

vznikají dvě anebo více nástupnických obchodních společností nebo družstev. 

Jmění zanikající obchodní společnosti nebo družstva přechází včetně všech závazků na 

nové subjekty, které teprve nyní vznikají. Na nástupnické obchodní společnosti nebo 

družstva přechází veškerá práva a povinnosti zanikajícího subjektu, včetně všech práv  

a povinností z pracovněprávních vztahů. 

 

Společníci nebo členové zanikající obchodní společnosti nebo družstva se stávají 

společníky nebo členy buď ve všech nebo jen v některých nástupnických obchodních 

společnostech nebo družstev (ovšem existují výjimky). 

 

4.4.2. Rozdělení sloučením 
 

V případě rozdělení sloučením dochází k zániku obchodní společnosti nebo druž-

stva, jejíž jednotlivé části jmění přechází včetně všech závazků na dvě nebo více 

jiných již existujících obchodních společností nebo družstev, tudíž nedochází zde ke 

vzniku nových subjektů, ale dochází ke zrušení bez likvidace a k zániku jednoho 

dosavadního subjektu. Na nástupnické obchodní společnosti nebo družstva přechází 

veškerá práva a povinnosti zanikajícího subjektu, včetně všech práv a povinností  

z pracovněprávních vztahů. 

 

Společníci nebo členové zanikající obchodní společnosti nebo družstva se stávají 

společníky nebo členy ve všech nebo jen v některých nástupnických obchodních 

společnostech nebo družstev (ovšem existují výjimky). Účast nebo členství dosavadních 

společníků nebo členů v nástupnických obchodních společnostech nebo družstvech není 

zde dotčena. 

 21  



 

4.4.3. Kombinované rozdělení se vznikem nových obchodních společností 
nebo družstev a rozdělení sloučením 
 

V případě kombinovaného rozdělení vždy vzniká nejméně jedna nástupnická 

obchodní společnost nebo družstvo. Tyto obchodní společnosti či družstvo přejímají 

část jmění zanikající obchodní společnosti nebo družstva, a nejméně jedna již existující 

nástupnická obchodní společnost nebo družstvo přejímají jinou část jmění zanikající 

obchodní společnosti nebo družstva. 

 

4.4.4. Rozdělení odštěpením 
 

V případě rozdělení odštěpením nedochází ke zrušení ani k zániku rozdělované 

obchodní společnosti nebo družstva. Dosavadní rozdělovaná obchodní společnost 

nebo družstvo zde existuje kontinuálně dál. Na nástupnické obchodní společnosti nebo 

družstva přechází z rozdělovaného subjektu vymezené části jeho práv a povinností, 

jakými jsou obchodní jmění, závazky, ale i práva a povinnosti z pracovněprávních 

vztahů. 

 

Společníci nebo členové rozdělované obchodní společnosti nebo družstva se stávají 

společníky nebo členy buď ve všech nebo jen v  některých nástupnických obchodních 

společností nebo družstev (ovšem existují výjimky). Jejich účast v rozdělované 

obchodní společnosti nebo jejich členství v rozdělovaném družstvu přitom není dotčena 

(opět až na výjimky). 

 

4.4.4.1. Jednotlivé formy rozdělení odštěpením 
 

Rozdělení odštěpením, jako jeden z možných typů přeměn obchodních společností  

a družstev, je možné realizovat ve třech formách. 

 
1) Rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových obchodních společností 

nebo družstev. 

V tomto případě dochází k přechodu odštěpované části jmění na jednu nebo více 

nově vznikajících obchodních společností nebo družstev. V tomto případě zde má právní 

 22  



 

postavení zakladatele jedné nebo více nástupnických obchodních společností nebo 

družstev rozdělovaná obchodní společnost nebo družstvo. 

2)  Rozdělení odštěpením sloučením dochází k přechodu odštěpované části jmění 

rozdělované obchodní společnosti nebo družstva na jinou, již existující obchodní 

společnost nebo družstvo. 

3)   Kombinovaném rozdělení odštěpením. 

V tomto případě vždy dochází k přechodu odštěpované části jmění na nejméně jednu 

nově vznikající nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo a k přechodu jiné části 

odštěpovaného jmění na nejméně jednu již existující nástupnickou obchodní společnost 

nebo družstvo. 

 

4.4.5. Křížové rozdělení 
 

Obecně je rozdělení obchodní společnosti nebo družstva postaveno na principu, že 

při rozdělení musí mít všechny zúčastněné subjekty stejnou právní formu; z tohoto 

ovšem existují následující výjimky: 

- je dovoleno křížové rozdělení v. o. s. a k. s., a dále 

- je dovoleno křížové rozdělení s. r. o. a a. s. 

 

4.4.6. Právní účinky rozdělení 
 

Všechny právní účinky rozdělení nastávají vždy k jedinému dni, a to ke dni zápisu 

rozdělení do obchodního rejstříku, podle § 59 odst. 1 přem. z.. 

 

4.4.6.1. Zápis rozdělení do obchodního rejstříku 
 

V momentě, kdy projekt rozdělení nabude účinnosti, tak pak podají společně 

všechny zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva bez zbytečného odkladu návrh 

na zápis rozdělení do obchodního rejstříku, tato skutečnost je uvedena ve § 38d odst. 1 

obch. z. K návrhu na zápis rozdělení do obchodního rejstříku se přikládají určité 

dokumenty, které jsou uvedeny v příloze č. 4. této práce. Dále skutečnosti zapisované do 

obchodního rejstříku jsou uvedeny v příloze č. 4 této práce. 

 23  



 

„Návrh se podává na předepsaném formuláři s tím, že je jeden formulář za každou 

zanikající nebo rozdělovanou a nástupnickou obchodní společnost nebo družstvo. Tyto 

formuláře musí být podány společně a tvoří jeden společný návrh na zápis. 

Statutární orgán (nebo jeho členové) každé zúčastněné obchodní společnosti nebo 

družstva (včetně nástupnické obchodní společnosti nebo družstva, pokud dosud 

neexistuje) podepisuje vlastní formulář; ust. § 112, § 175 a § 225 odst. 2 se zde 

nepoužijí. Rejstříkový soud proto musí zkontrolovat, zda obsahy zapisovaných  

a vymazávaných údajů spolu vzájemně souhlasí, jinak návrh odmítne pro neurčitost 

nebo nesrozumitelnost. 

Jestliže není rejstříkovým soudem všech zúčastněných obchodních společností nebo 

družstev stejný soud, pak se tento návrh podává u kteréhokoliv rejstříkového soudu. 

Rejstříkový soud provede zápis rozdělení u zanikající nebo rozdělované a všech 

nástupnických obchodních společností nebo družstev k témuž dni. Po provedení zápisu 

rozdělení provedou ostatní rejstříkové soudy, v jejichž obvodech mají zúčastněné 

obchodní společnosti nebo družstva svá sídla, příslušné zápisy, a to bez dalšího návrhu a 

řízení; pokud bylo ve věci rozhodováno usnesením, pak provedou ostatní rejstříkové 

soudy příslušné zápisy až po právní moci usnesení, kterým byl zápis povolen (§ 38e 

obch. z.). 

Pokud bude rozhodnuto o neplatnosti rozdělení dříve, než dojde k zápisu rozdělení 

do obchodního rejstříku, pak rejstříkový soud k této skutečnosti přihlédne ex officio, 

neboť je takovým rozhodnutím vázán (§ 167 odst. 2, § 159a odst. 4 o. s. ř.).“8

 
 

4.5. PŘEVOD JMĚNÍ NA SPOLEČNÍKA 
 

Celkové vymezení převodu jmění na společníka je upraveno v ust. § 337 – § 359 

přem. z. V případě převodu jmění na společníka dochází ke zrušení obchodní 

společnosti bez likvidace. Jmění zanikající obchodní společnosti přebírá její jediný 

přejímající společník. Tento společník přebírá veškerá aktiva i pasiva zanikající 

společnosti, přebírá také veškeré jmění i závazky včetně všech pracovněprávních 

závazků zanikající obchodní společnosti, přičemž má povinnost, aby se spravedlivě 

vyrovnal s odpadlým společníkem nebo společníky. To neplatí, je-li přejímající 

                                                           
8 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 222 

 24  



 

společník jediným společníkem s. r, o. nebo a. s. 

 

Právní úprava převodu jmění na společníka byla zavedena kvůli snaze umožnit 

zachování provozování podniku obchodní společnosti i v případě, když by jinak v. o. s. 

nebo k. s. musela být zrušena, resp. umožnit majoritnímu společníkovi v s. r. o. nebo  

a. s. zefektivnit vlastnickou strukturu podniku a to tak, že se cestou zrušení s. r. o. nebo 

a. s. převzetím jejího jmění majoritní společník zbaví všech minoritních společníků, 

kteří stejně nemohou do činnosti s. r. o. nebo a. s. v podstatě  zasahovat. Ostatní 

společníci zanikající s. r. o. nebo a. s. se přitom nestávají společníky hlavního 

společníka a nedochází tu k žádné výměně podílů nebo akcií. 

 

„Převod jmění na hlavního společníka s. r. o. nebo a. s. (tzv. „nepravý squeeze-out") 

představuje vnucené ukončení účasti ostatních společníků nebo akcionářů na zanikající 

s. r. o. nebo a. s. Právní přípustnost takových ustanovení vůči drobným společníkům, 

resp. akcionářům, jakožto neodporujícím Evropské úmluvě o ochraně lidských práv  

a  svobod potvrdila i judikatura Evropské komise pro lidská práva a při splnění určitých 

podmínek je za ústavně konformní shledal i např. Spolkový ústavní soud SRN. Stejný 

závěr pak zaujala i česká justice. 

Převod jmění na společníka je dovolen pouze u obchodních společností; převod 

jmění na Člena družstva dovolen není (§ 337 odst. 2 přem. z.).“9

 

Převod jmění je možný pouze na společníka, jež je nebo se nejpozději ke dni podání 

návrhu na zápis převodu jmění do obchodního rejstříku stane podnikatelem (§ 340 přem. 

z.). Nepodnikatel nemůže převzít veškeré jmění obchodní společnosti, protože reálně se 

tu jedná o převzetí podniku obchodní společnosti.  

 

Z tohoto plyne, že přejímajícím společníkem může být pouze: 

a)   fyzická osoba - podnikatel, 

b)   obchodní společnost (včetně EHZS a SE) družstvo (včetně SCE), a 

c)  zahraniční osoba mající své sídlo kdekoliv ve světě, která je podnikatelem ve 

smyslu ust. § 2 odst. 2 obch. z. na území ČR 

                                                           
9 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 314 

 25  



 

4.5.1. Právní účinky převodu jmění na společníka 
 

Všechny právní účinky převodu jmění na společníka nastávají vždy k jedinému dni, 

a to ke dni zápisu převodu jmění na společníka do obchodního rejstříku (§ 59 odst. 1 

přem. z.). 

Schvalování převodu jmění zahraniční osobě, kterou je zpravidla zahraniční 

společnost, je řízeno výhradně právním řádem členského státu anebo jiného státu, 

kterým se zahraniční společnost řídí. Českému zákonodárci regulace této otázky 

nepřísluší a ani případná česká právní úprava by zahraniční osobu nezavazovala. 

 

4.5.2. Projekt převzetí jmění 
 

Prioritním krokem k projektu převzetí jmění je komplexní příprava projektu 

přeměny. Projekt převzetí jmění musí obsahovat alespoň údaje, které jsou uvedeny  

v § 339 přem. z., jsou to: 

a)  firmu, sídlo, identifikační číslo a právní formu zanikající společnosti, 

b)  firmu, sídlo, identifikační číslo a právní formu nebo jméno, příjmení, bydliště  

a rodné číslo, a nebylo-li přiděleno, datum narození přejímajícího společníka, 

c)  určení, v jaké struktuře přejímající společník přebírá složky vlastního a cizího 

kapitálu zanikající společnosti, jež nejsou závazkem, 

d)  rozhodný den převzetí jmění, 

e)  podrobná pravidla pro určení výše a splatnosti přiměřeného vypořádání 

poskytovaného ostatním společníkům zanikající společnosti. 

 

4.5.3. Zveřejnění projektu převzetí jmění 
 

Statutární orgán zanikající obchodní společnosti a také přejímající společník, je-li 

osobou zapsanou v obchodním rejstříku, je povinen (§ 33 přem. z.): 

1)  založit do sbírky listin obchodního rejstříku projekt převzetí jmění alespoň 1 měsíc 

přede dnem, kdy má být převod jmění schválen, dále 

2) zveřejnit oznámení o: 

a) uložení projektu převzetí jmění do sbírky listin obchodního rejstříku alespoň  

    1 měsíc přede dnem, kdy má být převod jmění schválen, 

 26  



 

b) má-li přejímající společník nebo zanikající obchodní společnost právní formu a. s. 

(§ 342 odst. 2 přem. z.): 

- zveřejnit upozornění pro akcionáře stran jejich práva na přístup k dokumentům  

v sídle a. s. a na právo na pořizování kopií z nich, a 

- zveřejnit upozornění pro věřitele a. s. na jejich práva podle §§ 35-39 přem. z.; 

c) má-li přejímající společník právní formu družstva (§ 342 odst. 3 přem. z.): 

- zveřejnit upozornění pro členy stran jejich práva na přístup k dokumentům  

   v sídle družstva a na právo na pořizování kopií z nich, a 

- zveřejnit upozornění pro věřitele družstva na jejich práva podle §§ 35-39 přem. z. 

 

4.5.4. Zápis převodu jmění na společníka do obchodního rejstříku 
 

V momentě, kdy projekt převzetí jmění nabude účinnosti, tak pak podají bez 

zbytečného odkladu společně zanikající obchodní společnost a přejímající společník 

návrh na zápis převodu jmění do obchodního rejstříku (§ 38d obch. z.). V případě, že 

rejstříkovým soudem zanikající obchodní společnosti a přejímajícího společníka není 

stejný soud, pak se tento návrh na zápis převodu jmění podává u kteréhokoliv 

příslušného rejstříkového soudu. 

„Rejstříkový soud provede zápis převodu jmění u zanikající obchodní společnosti  

i přejímajícího společníka k témuž dni. Po provedení zápisu převodu jmění provede 

druhý rejstříkový soud, v jehož obvodu má své sídlo druhý ze subjektů, příslušný zápis, 

a to bez dalšího návrhu a řízení; pokud bylo ve věci rozhodováno usnesením, pak 

provede druhý rejstříkový soud příslušný zápis až po právní moci usnesení, kterým byl 

zápis povolen (§ 38e obch. z.). Pokud bude rozhodnuto o neplatnosti převzetí jmění 

dříve, než dojde k zápisu převodu jmění do obchodního rejstříku, pak rejstříkový soud 

k této skutečnosti přihlédne ex officio, neboť je takovým rozhodnutím vázán (§ 167 

odst. 2,  

§ 159a odst. 4 o. s. ř.).“10

 

Dokumenty, které se přikládají k návrhu na zápis převodu jmění do obchodního 

rejstříku jsou uvedeny v příloze č.5 této práce. 

                                                           
10 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 321 

 27  



 

4.6. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI   NEBO 
DRUŽSTVA 

 

Právní subjektivita obchodní společnosti nebo družstva v případě změny 

dosavadní právní formy nezaniká, ani se obchodní společnost nebo družstvo 

nezrušuje s likvidací nebo bez likvidace. Také zde nedochází k přechodu jmění na 

právního nástupce, pouze se podstatným způsobem mění vnitřní poměry subjektu 

a dále se mnění právní postavení jeho společníků nebo členů, jejichž účast nebo 

členství v transformujícím se subjektu  kontinuálně trvá dál (§ 360 přem. z.). 

Je důležité poznamenat, že není dovoleno přistoupit ke změně právní formy 

obchodní společnosti nebo družstva v případě, pokud již byl na její majetek prohlášen 

konkurs. Za takového předpokladu je totiž obchodní společnost nebo družstvo v úpadku 

a případná změna právní formy by na tom nic nezměnila. Změna právní formy dále není 

možná v případě, jestliže tak stanoví zvláštní zákon anebo to vylučuje povaha věci. A to 

například, že se nemůže jednočlenná a. s. transformovat na družstvo, neboť to vždy 

musí být alespoň dvoučlenné. 

 

Změnou právní formy obchodní společnosti nebo družstva nedochází automaticky 

ke změně předmětu činnosti takovým způsobem, že např. banka by se v důsledku 

pozbytí nebo odnětí bankovní licence stala „standardní a. s.". Takové postupy nejsou 

obecně chtěny a zpravidla pro zvláštní druhy a. s. nebo jiných právnických osob 

zvláštními zákony - v zájmu ochrany věřitelů a společníků - buďto vůbec zakázané, 

nebo přísně regulované. 

 

Obchodní společnost nebo družstvo má možnost změnit svoji právní formu pouze na 

některou z forem právnických osob, které jsou upraveny v obchodním zákoníku, tzn., že 

se může změnit pouze na v. o. s., k. s., s. r. o., a. s. a nebo na družstvo. K tomu však 

přistupují zvláštní restrikce, viz dále:  

a)  Změna právní formy těch druhů a. s., které musí povinně existovat pouze  

v právní formě a. s., není dovolena. 

b)  Změna právní formy družstevní záložny je zakázána (§ 13 odst. 5 zákona  

č. 87/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

c) Změna právní formy pojišťovny je sice možná s předchozím souhlasem 

 28  



 

Ministerstva financí ČR, ale jen v rozsahu právních forem dovolených zákonem pro 

pojišťovnu, tzn. z a. s. na družstvo a obráceně (§ 36 poj. z.). 

 

Právní účinky změny právní formy nastávají vždy k jedinému dni, a to ke dni zápisu 

změny právní formy do obchodního rejstříku (§ 59 odst. 1 přem. z.). 

 

4.6.1. Příprava změny právní formy 
 

„Prvým krokem přípravy změny právní formy je určení dne, k němuž bude 

zpracován projekt změny právní formy. Tento den určí statutární orgán společnosti nebo 

družstva, pokud tak již dříve neučinili společníci nebo valná hromada nebo členská 

schůze. K tomuto dni jsou obchodní společnost nebo družstvo povinny vyhotovit 

mezitímní účetní závěrku, ledaže je tento den rozvahovým dnem. 

Řádná, mimořádná nebo mezitímní účetní závěrka musí být ověřena auditorem, 

pokud obchodní společnost nebo družstvo má tuto povinnost podle zákona o účetnictví, 

a musí být projednána všemi společníky nebo valnou hromadou nebo členskou schůzí. 

Údaje, z nichž je řádná, mimořádná nebo mezitímní účetní závěrka sestavena, nesmí 

být starší než 3 měsíce počítáno ke dni, v němž bude schválena změna právní formy. 

Pokud bude zjištěna v účetní závěrce výše vlastního kapitálu nižší než základní 

kapitál, který má mít s. r. o. nebo a. s. nebo družstvo podle projektu změny právní 

formy, pak změna právní formy není přípustná. Přitom vždy musí být dodrženy předpisy 

o minimální povinné výši základního kapitálu u s. r. o. nebo a. s. nebo zapisovaného 

základního kapitálu u družstva podle obchodního zákoníku nebo zvláštního zákona.“11

 

4.6.2. Projekt změny právní formy 
 

Změna právní formy obchodní společnosti nebo družstva může být zrealizována 

pouze na základě projektu změny právní formy. 

Podle § 361 přem. z musí projekt změny právní formy obsahovat alespoň : 

a) obchodní firmu, sídlo a IČ obchodní společnosti nebo družstva před změnou 

právní formy, 

                                                           
11 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 349 

 29  



 

b) právní formu, jíž má obchodní společnost nebo družstvo nabýt, 

c) obchodní firmu obchodní společnosti nebo družstva po změně právní formy, 

d) den, k němuž byl zpracován projekt změny právní formy. 

e) společenskou smlouvu nebo zakladatelskou smlouvu nebo zakladatelskou listinu 

nebo stanovy obchodní společnosti nebo družstva po zápisu změny právní formy 

do obchodního rejstříku, 

f) všechny zvláštní výhody, které obchodní společnost nebo družstvo měnící svoji 

právní formu poskytuje statutárnímu orgánu nebo jeho členům. Členům dozorčí 

rady s. r. o. nebo a. s. nebo kontrolní komise družstva, pokud se zřizuje, a znalci 

pro ocenění jmění; přitom se zvlášť uvede, komu je tato výhoda poskytována  

a kdo a za jakých podmínek ji poskytuje, 

g) pravidla postupu při vypořádání se společníkem s. r. o. nebo a. s. nebo členem 

družstva, který se změnou právní formy nesouhlasil, a výši částky, jež mu bude 

vyplacena, nebo způsob jejího určení, 

h) výši náhrady pro vlastníky vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů a opčních   

listů, 

i) jména, příjmení a bydliště nebo obchodní firmy nebo názvy, sídla a IČ osob, které 

budou po zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku: 

1. statutárním orgánem něho členy statutárního orgánu obchodní společnosti 

nebo družstva, 

2. členy dozorčí rady s. r. o. nebo a. s. nebo kontrolní komise družstva, 

j) mění-li se právní forma na a. s.: 

1. počet, podobu, druh, formu a jmenovitou hodnotu akcií určených pro každého 

akcionáře po zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku, pravidla 

postupu a lhůtu pro jejich vydání, 

2. údaje o tom, kolik míst v dozorčí radě a. s. má být obsazeno osobami 

volenými zaměstnanci a. s. s uvedením, že tato místa budou obsazena až po 

zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku. 

 

 

 

 30  



 

4.6.3. Zpráva o změně právní formy 
 

Kvůli náležitostem, které jsou uvedeny v ust. §§ 24-27 přem. z. musí být zpracována 

zpráva o změně právní formy s. r. o., a. s. nebo družstva a musí obsahovat alespoň tyto 

údaje: 

a) odůvodnění změn výše majetkové účasti společníků nebo členů v transformující se 

s. r. o., a. s. nebo družstvu po zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku, 

dochází-li k nějakým změnám, 

b) odůvodnění výše vkladů do základního kapitálu a výše případných doplatků na 

dorovnání a opatření ve prospěch vlastníků jednotlivých druhů cenných papírů 

emitovaných transformující se s. r. o. nebo a. s. nebo družstvem, 

c) popis obtíží, které se vyskytly při oceňování pro účely určení výše vkladů  

do základního kapitálu a výše podílů nebo emisního kursu akcií v nástupnickém 

subjektu, nebo údaj, že se žádné obtíže nevyskytly, 

d) změny ekonomického a právního postavení společníků nebo členů po zápisu změny 

právní formy do obchodního rejstříku, 

e) změny rozsahu ručení společníků nebo členů nebo některých z nich, pokud se rozsah 

ručení společníků nebo členů nebo některých z nich mění, a 

f) dopady změny právní formy na věřitele transformující se obchodní společnosti nebo 

družstva zejména z hlediska dobytnosti jejich pohledávek. 

 

4.6.4. Ocenění jmění 
 

V případě, že obchodní společnost nebo družstvo mění svoji právní formu na s. r. o. 

nebo a. s., je podle § 367 přem. z. povinna nechat ocenit svoje jmění posudkem znalce 

pro ocenění jmění, a to ke dni zpracování projektu změny právní formy. V posudku je 

znalcovi dáno za povinnost, aby se vyjádřil ke skutečnosti, zda výše čistého obchodního 

majetku odpovídá alespoň výši základního kapitálu s. r. o. nebo i a. s. podle projektu 

změny právní formy, přičemž výše základního kapitálu nemůže být vyšší, než je výše 

čistého obchodního majetku dle posudku znalce, opačně je to ale možné. 

 

 

 31  



 

4.6.5. Zveřejnění přípravy změny právní formy 
 

Statutárnímu orgánu transformující se obchodní společnosti nebo družstva je 

uložena dle § 33 přem, z. povinnost založit do sbírky listin obchodního rejstříku projekt 

změny právní formy alespoň 1 měsíc přede dnem, kdy má být změna právní formy 

schválena, a dále statutární orgán transformující se obchodní společnosti nebo družstva 

je povinen zveřejnit oznámení o uložení projektu změny právní formy do sbírky listin 

obchodního rejstříku alespoň 1 měsíc přede dnem, kdy má být změna právní formy 

schválena. 

 

4.6.6. Informační povinnost vůči společníkům nebo členům 
 

V momentě, kdy je vyhotoven projekt změny právní formy (někdy je také 

vyžadována zpráva o změně právní formy), musí být podle § 363 přem. z. nejméně  

1 měsíc přede dnem, kdy budou společníci nebo valná hromada nebo členská schůze 

schvalovat změnu právní formy, k dispozici v sídle transformující se obchodní 

společnosti nebo družstva jejím společníkům nebo členům. 

Obchodní společnost nebo družstvo, které mění svoji právní formu je povinna vydat 

každému společníkovi nebo členovi, který o to požádá, bez zbytečného odkladu 

bezplatně opis nebo výpis z těchto dokumentů. 

 

4.6.7. Zápis změny právní formy do obchodního rejstříku 
 

V momentě, kdy je projekt změny právní formy účinný, podá statutární orgán 

transformujícího se subjektu bez zbytečného odkladu návrh na zápis změny právní 

formy v obchodním rejstříku (§ 38d odst. 2 obch. z.). 

„Návrh se podává na předepsaném formuláři a podepisuje jej statutární orgán; návrh 

na zápis změny právní formy v. o. s. nebo k. s. musí podepsat všichni její společníci  

(§ 374 přem. z.). Pokud rejstříkový soud zamítne nebo odmítne návrh na zápis změny 

právní formy do obchodního rejstříku, pak se transformující obchodní společnost nebo 

družstvo nezrušuje, nýbrž existuje dál a může buďto dále pokračovat v činnosti  

v dosavadní právní formě, nebo odstranit nedostatky návrhu a podat znovu návrh na 

zápis změny právní formy do obchodního rejstříku. Pokud bude rozhodnuto  

 32  



 

o neplatnosti změny právní formy dříve, než dojde k zápisu změny právní formy do 

obchodního rejstříku, pak rejstříkový soud k této skutečnosti přihlédne ex officio, neboť 

je takovým rozhodnutím vázán (§ 167 odst. 2, § 159a odst. 4 o. s. ř.).“12

 

Dokumenty, které se přikládají k návrhu na zápis změny právní formy do 

obchodního rejstříku jsou uvedeny v příloze č.6 této práce. 

 

 

4.6.8. Zvláštní předpisy  
 

A) O ochraně věřitelů  

Statutární orgán obchodní společnosti nebo družstva měnící svoji právní formu je 

povinen zaslat bez zbytečného odkladu všem věřitelům obchodní společnosti známým 

ke dni zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku, kteří mají právo na 

poskytnutí dostatečné jistoty, oznámení o tom, že mohou žádat přiměřené zajištění 

pohledávek (§ 370 přem. z.). 

 

B) O ochraně zástavních věřitelů 

Jestliže s. r. o. nebo a. s. změní svoji právní formu na v. o. s., k. s. nebo družstvo, 

pak zástavní právo zaniká ke dni zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku, 

neboť podíly vydané v. o. s., k. s. nebo družstvem nelze zastavit (§ 43 přem. z). 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                                                           
12 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 353 

 33  



 

5. TRANSFORMACE AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 
 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou transformací (přeměn) obchodních 

společností a družstev v ČR s důrazem na přeměny akciových společností. V této, druhé 

části se diplomová práce zaměří na problematiku týkající se přeměn jen akciových 

společností, které je upraveno novým zákonem č. 125/2008 Sb., o přeměnách 

obchodních společností a družstev.  

Protože je právní úprava přeměn akciových společností dosti obsáhlá, tato část bude 

zaměřena výhradně na vnitrostátní fúzi a. s. Ostatní druhy přeměn a. s. budou popsány 

jen stručněji.  

 

5.1. VNITROSTÁTNÍ FÚZE AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 
 

Vnitrostátní fúze akciových společností je upravena v ust. §§ 100 – 153 přem.z. 

Prvotním krokem je příprava projektu vnitrostátní fúze, ten musí podle § 70  

a § 100 přem. z. obsahovat alespoň tyto údaje: 

1. obchodní firmy, sídla, IČ a právní formy všech zúčastněných a. s., 

2. určení, v jaké struktuře nástupnická a. s. přebírá složky vlastního a cizího kapitálu 

zanikající a. s. nebo všech zanikajících a. s., jež nejsou závazkem, 

3. rozhodný den vnitrostátní fúze, 

4. práva, jež nástupnická a. s. poskytne vlastníkům emitovaných jednotlivých druhů 

dluhopisů, popř. opatření, která s tím souvisí nebo jsou navrhována, 

5. den, od něhož vzniká akcionářům nástupnické a. s. právo na dividendu z vyměněných 

akcií, jakož i zvláštní podmínky týkající se tohoto práva, jestliže existují, 

6. všechny zvláštní výhody, jež jedna nebo více zúčastněných a. s. poskytne členům 

představenstev nebo některým z nich nebo členům dozorčích rad nebo některým  

z nich nebo znalci nebo znalcům pro vnitrostátní fúzi; přitom se zvláště uvádí, komu 

je tato výhoda poskytována, kdo ji poskytuje a za jakých podmínek, 

7. výměnný poměr akcií s uvedením podoby, druhu, formy, převoditelnosti, jmenovité 

hodnoty a popř. i údajů o kótaci akcií určených k výměně za akcie jednotlivých 

zanikajících a. s., včetně podrobných pravidel postupu a stanovení lhůt pro výměnu 

akcií, a výši případného doplatku akcionářům zanikajících a. s. na vyrovnání,  

 34  



 

s pravidly pro jeho výplatu, popř. údaj o tom, že akcie nebudou vyměněny 

s uvedením důvodu, 

8. práva, jež nástupnická a. s. poskytne vlastníkům emitovaných jednotlivých druhů 

akcií, opčních listů nebo jiných cenných papírů, popř. opatření, jež jsou pro ně 

navrhována, 

9. postup pro případ, že akcionářům zúčastněné a. s. vznikne právo odprodat akcie 

nástupnické a. s., zejména údaj o celostátně distribuovaném deníku, v němž bude 

veřejný návrh smlouvy uveřejněn, 

10. údaje o tom, kolik míst v dozorčí radě nástupnické a. s. má být obsazeno osobami 

volenými zaměstnanci nástupnické a. s. s uvedením, že tato místa se dočasně 

neobsazují a budou obsazena až po zápisu vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku, 

11. jestliže má dojit k výměně listinných akcií a zatímních listů (§ 139 přem. z.): 

a) lhůta, ve které jsou akcionáři zúčastněné nebo zúčastněných a. s. povinni předložit    

dosavadní listinné akcie nebo zatímní listy k výměně, a 

b) upozornění pro akcionáře na možnost, že listinné akcie a zatímní listy nevrácené 

ve stanovené lhůtě mohou být prohlášeny za neplatné bez poskytnutí dodatečné 

lhůty k předložení listinných akcií a zatímních listů k výměně; 

12. jedná-li se o vnitrostátní fúzi sloučením: 

a)   změny stanov nástupnické a. s., 

b) údaj o vlivu vnitrostátní fúze sloučením na akcie dosavadních akcionářů 

nástupnické a. s., zejména údaj o tom, že jejich akcie nepodléhají výměně, nebo 

údaj o tom, že se štěpí, že se zvyšuje nebo snižuje jejich jmenovitá hodnota anebo 

se mění jejich podoba, druh nebo forma, včetně pravidel postupu při jejich 

výměně, a případně údaj o výši doplatku dosavadním akcionářům nástupnické  

;a. s., s pravidly pro jeho výplatu, 

c) určení, jak budou získány akcie nástupnické a. s. potřebné k výměně za akcie 

akcionářů zanikající a. s,; 

13. jedná-li se o vnitrostátní fúzi splynutím: 

a) stanovy nástupnické a. s., 

b) projev vůle založit nástupnickou a. s., 

c) jména a bydliště členů představenstva a jména a bydliště členů dozorčí rady   

volených valnou hromadou nástupnické a. s. 

 35  



 

V případě, že by nastala situace, kdy by při vnitrostátní fúzi sloučením byla 

nástupnická a. s. jediným akcionářem zanikající a. s., pak by projekt sloučení 

neobsahoval body 5, 9, 12c, protože uvádění těchto údajů v projektu fúze sloučením by 

bylo z logiky § 101 přem. z. vyloučeno. 

 

5.1.1. Zpráva o vnitrostátní fúzi 
 

Podle § 24 přem. z. statutární orgán každé ze zúčastněných obchodních společností 

nebo družstev je povinen zpracovat podrobnou písemnou zprávu o přeměně (dále jen 

„zpráva o přeměně“), v níž musí objasnit a odůvodnit důsledky přeměny.  

Zpráva o přeměně musí obsahovat alespoň: 

a) odůvodnění výměnného poměru obchodních podílů nebo akcií nebo členských 

podílů, dochází-li k jejich výměně,  

b) odůvodnění výše vkladů do základního kapitálu a výše případných doplatků na  

dorovnání a opatření ve prospěch vlastníků jednotlivých druhů cenných papírů 

emitovaných zúčastněnou obchodní společností nebo družstvem,  

c) popis obtíží, které se vyskytly při oceňování pro účely výměnného poměru 

obchodních podílů nebo akcií nebo obchodních podílů, nebo údaj, že se žádné obtíže 

nevyskytly, 

d)  změny ekonomického a právního postavení společníků nebo členů,  

e)  změny rozsahu ručení společníků obchodních společností nebo členů družstev nebo 

některých z nich, pokud se rozsah ručení společníků nebo členů nebo některých  

z nich mění,  

f)  dopady přeměny na věřitele obchodní společnosti nebo družstva, zejména z hlediska 

dobytnosti jejich pohledávek. 

5.1.2. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi 
 

Navazujícím krokem je zpracování znalecké zprávy o vnitrostátní fúzi, kterou 

vypracuje znalec jmenovaný soudem, a to jeden každý znalec samostatně za každou 

zúčastněnou a. s. nebo jeden znalec společně pro všechny zúčastněné a. s. Příslušná 

právní úprava je obsažena v ust. §§ 112-117 přem. z.  

 36  



 

5.1.3. Ocenění jmění 
 

Z důvodu ochrany akcionářů a věřitelů se v §§ 73 – 75 stanovují povinnosti znalecky 

ocenit jmění zúčastněné a. s.  

V případě, že dochází k vnitrostátní fúzi sloučením, je zanikající a. s. povinna ocenit 

své jmění posudkem znalce pro ocenění jmění, mají-li být v důsledku vnitrostátní fúze 

sloučením vydány nástupnickou a. s. nové akcie pro akcionáře zanikající a. s. 

V případě, že dochází k vnitrostátní fúzi splynutím, je každá zúčastněná a. s. povinna 

nechat ocenit své jmění posudkem znalce pro ocenění jmění vždy. Znalcem pro ocenění 

jmění se může stát stejná osoba, která je pro tuto a. s. jmenována znalcem pro 

vnitrostátní fúzi. Posudek znalce o ocenění jmění může být součástí znalecké zprávy  

o vnitrostátní fúzi. 

Posudek znalce pro ocenění jmění musí tedy obsahovat alespoň: 

a) popis jmění a. s., 

b) použité způsoby ocenění, a 

c) částku, na kterou se jmění a. s. oceňuje. 

 

5.1.4. Informace o projektu vnitrostátní fúze 
 

Představenstvo každé ze zúčastněných a. s. je povinno uložit do sbírky listin 

obchodního rejstříku projekt vnitrostátní fúze a to podle § 33 odst. 1 písm. a) přem. z.. 

Představenstvo každé ze zúčastněných a. s. je povinno zveřejnit náležitosti uvedené 

v § 33 odst. 1 písm. b), § 118, § Í29 písm. b), § 144 odst. 3 přem. z.. Náležitosti jsou 

uvedeny v příloze č. 7 této práce. Všechny tyto úkony musí být provedeny tak, aby vše 

bylo hotovo nejméně 1 měsíc před stanoveným dnem zasedání valné hromady nebo 

představenstva, jež má schválit vnitrostátní fúzi. Oznámení zde nezveřejňuje rejstříkový 

soud, nýbrž zúčastněná a. s., které se týká. Zákonná lhůta platí vůči všem úkonům 

zároveň, tzn. nejprve je třeba založit projekt vnitrostátní fúze do sbírky listin 

obchodního rejstříku a teprve poté lze přistoupit ke zveřejnění. 

 37  



 

 

5.1.5. Schvalování vnitrostátní fúze 
 

Rozhodování o schválení vnitrostátní fúze má ve výhradní působnosti valná 

hromada a. s.. Zde ale existuje i výjimka, kdy v určitých případech vnitrostátní fúze, 

jako je fúze sloučením, postačí schválení představenstvem a.s. Tyto výjimky jsou 

uvedeny v § 129 - § 133 přem. z. a my se jimi dále nebudeme zabývat. 

Prvním krokem je svolání zasedání valné hromady. V pozvánce nebo v oznámení  

o svolání zasedání valné hromady na kterém má být schvalována vnitrostátní fúze, musí 

být uvedeny kromě obecných náležitostí některé další důležité. Například akcionáři 

musí být upozorněni na svá práva nahlížet do dokumentů v sídle a. s. a pořizovat si 

jejich kopie. V pozvánce nebo oznámení musí být obsaženy i vybrané údaje z konečné 

účetní závěrky. V případě, že se jedná o valnou hromadu nástupnické a. s., která má 

schválit vnitrostátní fůzi sloučením, pak musí být v pozvánce či oznámení i údaje  

o vlivu vnitrostátní fúze sloučením na její akcie, zejména jsou nutné údaje o tom, že 

akcie dosavadních akcionářů nástupnické a. s. nepodléhají výměně, nebo že se akcie 

štěpí, nebo jestli se zvyšuje nebo snižuje jejich jmenovitá hodnota s uvedením celkové 

částky o niž se celková jmenovitá hodnota všech akcií akcionářů nástupnické a. s. mění, 

popř. že se mění podoba, druh nebo forma akcií. 

Při zasedání valné hromady musejí být zcela volně k dispozici veškeré dokumenty,  

s nimiž se měl akcionář možnost seznámit v sídle a. s., jestliže se vyžaduje jejich 

pořízení.  

Představenstvo na začátku valné hromady objasní akcionářům projekt vnitrostátní 

fúze, dále představenstvo seznámí před hlasováním o schválení vnitrostátní fúze 

akcionáře se znaleckou zprávou o vnitrostátní fúzi, pokud se vyžaduje, a se všemi 

podstatnými změnami týkajícími se majetku, závazků a hospodářských výsledků 

společnosti, k nimž došlo v období od rozhodného dne vnitrostátní fúze, popřípadě  

o tom, že tyto změny odůvodňují jiný výměnný poměr akcií. 

 

 

 

 

 38  



 

5.1.5.1 Počty hlasů potřebných ke schváleni vnitrostátní fúze 
 

„Ke schválení vnitrostátní fúze se vyžaduje souhlas alespoň 3/4 hlasů přítomných 

akcionářů. Stanovy a. s. však mohou vyžadovat vyšší počet hlasů nebo splnění dalších 

podmínek. Jestliže vydala a. s. více druhů akcií, vyžaduje se i souhlas 3/4 hlasů 

přítomných akcionářů u každého druhu akcií; pro tento případ je s prioritními akciemi 

spojeno vždy hlasovací právo (§ 159 odst. 3 věta prvá obch. z). Pravidla zákazu výkonu 

hlasovacího práva podle § 186c obch. z. zde nejsou dotčena.  

Rozhodnutí valné hromady a. s. o schválení vnitrostátní fúze musí být osvědčeno 

notářským zápisem o rozhodnutí orgánu právnické osoby podle § 80a a násl. not. ř., 

jehož obligatorní přílohou je projekt vnitrostátní fúze.“13

 

5.1.5.2. Usnesení valné hromady 
 

Obsah usnesení valné hromady a. s. o schválení vnitrostátní fúze se liší kvůli 

skutečnosti, jestli se jedná o usnesení valné hromady zanikající a.s. nebo se jedná  

o usnesení nástupnické a. s., a také se liší od toho, zda se jedná o vnitrostátní fúzi 

sloučením nebo splynutím. 

 

Usnesení valné hromady nástupnické společnosti o schválení vnitrostátní fúze 

sloučením musí obsahovat: 

a) souhlas s převzetím jmění zanikající společnosti nebo zanikajících společností, 

b) schválení projektu vnitrostátní fúze sloučením, 

c) schválení konečné, popřípadě mezitímní účetní závěrky a zahajovací rozvahy, 

d) rozhodnutí o vydání nových akcií, popřípadě pověření představenstva k vydání 

nových akcií nebo o možnosti nabýt vlastní akcie, je-li to třeba k výměně akcií 

zanikající společnosti za akcie nástupnické společnosti. 

 

 

 

 
                                                           
13 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 107 

 39  



 

Usnesení valných hromad všech zanikajících společností o schválení 

vnitrostátní fúze splynutím musí obsahovat: 

a) rozhodnutí o zrušení společnosti bez likvidace s přechodem jmění na nástupnickou 

společnost, 

b) schválení projektu vnitrostátní fúze splynutím, 

c) schválení konečné, popřípadě mezitímní účetní závěrky, a zahajovací rozvahy 

nástupnické společnosti, 

d) mají-li být akcie nástupnické společnosti kótované, souhlas s jejich kótací. 

 

5.1.6. Předpisy na ochranu akcionářů 
 

Z důvodu snahy o ochranu zájmu všech akcionářů zákon o přeměnách stanovuje 

celou řadu velmi podrobných ochranných pravidel, která musí být při vnitrostátní fúzi 

bezpodmínečně dodržena. 

Tato omezení se rozčleňují do několika kategorií první z nich jsou předpisy  

o výměnném poměru akcií, kterými se budeme zabývat dále. 

 

Tzv. doplatek na dorovnání 

Někdy se z objektivních důvodů může vyskytnout situace, kdy nepůjde stanovit 

zcela rovnoměrný výměnný poměr výměny akcií. V takovém případě je nezbytné 

poskytnout akcionářům doplatky na dorovnání. Příslušná právní úprava je obsažena  

v ust. §§ 106-107 přem. z.  

 

Přičemž je dáno, že: 

a) souhrn všech doplatků nesmí překročit 10 % jmenovité hodnoty akcií nástupnické  

a. s., jež mají být vyměněny za akcie zanikající a. s. nebo všech zanikajících a. s. 

b) právo na doplatek na dorovnání lze přiznat akcionářům všech zanikajících a. s.  

i nástupnické a. s., doplatek však nesmí být vyplacen dříve, než bude vnitrostátní 

fúze zapsána do obchodního rejstříku a zajištěny pohledávky věřitelů podle §§ 35-39 

přem. z, 

c) představenstvo a. s., o jejíž akcionáře se jedná, musí za účelem zajištění výplaty 

doplatků zajistit k tomu pověřenou osobu. 

 40  



 

d) příslušné finanční prostředky přitom musí být pověřené osobě předány ještě před 

podáním návrhu na zápis vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku. 

e) je stanoveno, že právo akcionáře na vyplacení doplatku se nepromlčuje, neboť se 

jedná o kompenzaci za nucený zásah do vlastnického práva 

 

5.1.7. Odkoupení akcií nástupnickou společností 
 

Technická pravidla odkupu akcií jsou obsažena v ust. §§ 146 – 151 přem. z.  

 

A) Dobrovolný odkup 

Jestliže je nástupnická společnost vlastníkem akcií, jejichž jmenovitá hodnota 

dosahuje alespoň 90 % základního kapitálu zanikající společnosti, přičemž se odečítají 

vlastní akcie zanikající společnosti, které jsou v jejím majetku, může projekt vnitrostátní 

fúze sloučením obsahovat závazek nástupnické společnosti odkoupit akcie, jež byly 

vyměněny za ostatní akcie této zanikající společnosti. 

Jestliže projekt vnitrostátní fúze sloučením obsahuje závazek nástupnické 

společnosti k odkupu akcií podle odstavce 1, nevyžaduje se pořízení zprávy  

o vnitrostátní fúzi ani znalecké zprávy o vnitrostátní fúzi. 

Oznámení podle § 33 odst. 1 písm. b) a § 118 přem. z. musí dále obsahovat 

upozornění pro akcionáře zanikající společnosti na závazek nástupnické společnosti 

podle odstavce 1. 

 

B) Povinný odkup 

Jestliže se v důsledku vnitrostátní fúze změní právní postavení akcionářů některé ze 

zúčastněných společností tak, že dojde k výměně akcií za akcie jiného druhu, ke změně 

práv spojených s určitým druhem akcií, kterými se zhoršuje právní postavení akcionáře 

oproti stavu před zápisem vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku, k výměně 

kótovaných akcií za nekótované akcie nebo k výměně akcií, jejichž převoditelnost není 

omezena, za akcie s omezenou převoditelností, musí projekt vnitrostátní fúze obsahovat 

závazek nástupnické společnosti odkoupit takto vyměněné akcie od osoby, která 

a) byla akcionářem zúčastněné společnosti ke dni konání valné hromady, která schválila 

vnitrostátní fúzi, 

 41  

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/premeny-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev/cast1.aspx#par33
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/premeny-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev/cast2.aspx#par118#par118


 

b) se zúčastnila valné hromady a  

c) hlasovala proti schválení vnitrostátní fúze. 

Notářský zápis o rozhodnutí valné hromady musí obsahovat též jména akcionářů, jejichž 

právní postavení se má změnit a kteří hlasovali proti schválení vnitrostátní fúze,  

s uvedením počtu, druhu, formy a jmenovité hodnoty akcií toho kterého akcionáře. 

 

5.1.8. Výměnný poměr akcií 
 

„V zájmu ochrany zejména drobných akcionářů a také v zájmu dodržení požadavků 

směrnic ES/EU o tvorbě základního kapitálu stanovil zákonodárce celou řadu velmi 

rigidních pravidel o výměnném poměru akcií; úprava je obsažena v ust. §§ 102-105 

přem. z. Smysl této rigidní úpravy je dvojí. Prvým z nich je zachovat poměr majetkové 

účasti akcionáře na čistém obchodním majetku a. s. tak, aby v důsledku vnitrostátní fúze 

se mu bez jakéhokoliv jeho přičinění tento poměr bezdůvodně nezhoršil, což vyjadřuje 

zákon příkazem vhodnosti a odůvodněnosti výměnného poměru akcií. 

A druhým pak je zachovat - v mezích, v jakých to z povahy věci je vůbec při 

vnitrostátní fúzi možné - vzájemný poměr sil mezi akcionáři tak, aby při vnitrostátní fúzi 

např. nebylo možno „vynulovat", resp. „ponížit", účast některých akcionářů ve prospěch 

jiných atp. Nepochybně by se mnohým akcionářům (zejména těm, jimž velikost jejich 

hlasovacích práv umožňuje ovlivnit efektivně složení představenstva, popř. si tam přímo 

navolit „své lidi") líbilo, kdyby se při realizaci vnitrostátní fúze mohli zbavit jim 

nepohodlných akcionářů nebojím alespoň minimalizovat jejich účast v a. s. 

Výměnný poměr akcií musí být vhodný a odůvodněný (§ 106 odst. 1 přem. z.), tedy 

nové akcie, které obdrží akcionář zanikající a. s. v nástupnické a. s. výměnou za své 

dosavadní akcie, musí představovat reálnou protihodnotu za tyto původní akcie. Jedná 

se tu o to, že žádnému z akcionářů se nemá měnit hodnota jeho majetku (= akcií). 

Zpravidla půjde o zachování hodnoty podílu na čistém obchodním majetku, neboť 

jiné metody určení výměnného poměru akcií nejsou v podmínkách ČR zpravidla příliš 

využitelné. Hodnotu podílu akcionáře na čistém obchodním majetku je třeba zjišťovat 

ke dni předcházejícímu rozhodný den vnitrostátní fúze, neboť k tomuto dni dochází  

z účetního hlediska ke spojem podniků a obchodních jmění zúčastněných a. s.; změny 

hodnoty čistého obchodního majetku zúčastněných a. s. po rozhodném dni vnitrostátní 

 42  



 

fúze jsou z ekonomického i právního hlediska pro určení výměnného poměru akcií bez 

významu. 

Pro účely zjištění výměnného poměru akcií se bude muset zpravidla provést ocenění 

jmění všech zúčastněných a. s.; nejedná se tu však o ocenění jmění podle §§ 73-75 

přem. z., což je něco docela jiného.“14

 

5.1.8.1. Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi sloučením 
 

V případě, že se za účelem získání akcií nástupnické a. s. mají k výměně za akcie 

zanikající a. s. vydat nové akcie nástupnické a. s., pak musí usnesení valné hromady 

nástupnické a. s. o schválení vnitrostátní fúze sloučením obsahovat náležitosti uvedení  

v § 125 písm. d), § 103 odst. 1 přem. z.: 

1. pověření pro představenstvo nástupnické a. s. rozhodnout o vydání nových akcií v 

rozsahu nezbytném pro výměnu, nebo  

2. určení druhu, podoby, formy, poctu a jmenovité hodnoty akcií, jež budou pro 

akcionáře zanikající a. s. vydány. 

Akcionářům zanikající a. s. může být vydáno pouze tolik akcií, jejichž součet 

jmenovitých hodnot nepřesahuje výši čistého obchodního majetku této zanikající a. s. 

vyplývající z posudku znalce pro ocenění jmění. 

 

Výše základního kapitálu nástupnické a. s. po zápisu vnitrostátní fúze 

sloučením do obchodního rejstříkuje dána součtem: 

1. výše základního kapitálu nástupnické a. s. před zápisem vnitrostátní fúze 

sloučením do obchodního rejstříku, a 

2. souhrnu jmenovitých hodnot akcií, jež mají být vydány za účelem výměny pro 

akcionáře zanikajících a. s., nezvyšuje-li se nebo nesnižuje jmenovitá hodnota akcií 

dosavadních akcionářů nástupnické a. s. 

 

 

                                                           
14 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 114 - 
115 

 43  



 

5.1.8.2. Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi splynutím 
 

V případě vnitrostátní fúze splynutím lze akcionářům nástupnické a. s. vydat pouze 

tolik akcií, jejichž součet jmenovitých hodnot nepřesahuje výši čistého obchodního 

majetku všech zanikajících a. s., které jasně vyplývá z posudku znalce pro ocenění 

jmění. 

 

5.1.8.3. Další ustanovení související s výměnou akcií 
 

Výměna akcií a zatímních listů zúčastněných a. s. je přípustná až po zápisu 

vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku. Akcie nástupnické a. s, při vnitrostátní fúzi 

sloučením se obecně nemění, neboť k tomu není žádný věcný důvod. Výjimkou je 

pouze situace, kdy se mění výše základního kapitálu nástupnické a. s. podle §§ 108 - 

111 přem. z., v  takovém případě se i zde použijí ust. §§ 138-143 přem. z. o výměně 

akcií. 

 

Určité akcie emitované zanikající a. s. se nemění, to je podrobně rozvedeno  

v §§ 134-135 přem. z. Pro vlastní výměnu akcií platí určitá, poměrně závazná pravidla, 

příslušná právní úprava je obsažena v ust. §§ 136-137 přem. z. 

 

5.1.9. Změny výše základního kapitálu nástupnické akciové společnosti při 
vnitrostátní fúzi sloučením 

 
V případě, že se při vnitrostátní fúzi sloučením má měnit výše základního kapitálu 

nástupnické a. s., tak se za tímto účelem stanoví zákonem určitá speciální pravidla, která 

jsou obsažena v ust. §§ 109-111 přem. z. Mohou nastat dvě situace, a to za: 

 

A) zvýšení základního kapitálu 

Jmenovitá hodnota akcií dosavadních akcionářů nástupnické a. s. se má zvyšovat, 

v tomto případě se postupuje podle §§ 208-209 obch. z. o zvýšení základního kapitálu  

a. s. z vlastních zdrojů, s tím, že se zde vždy zvyšuje jmenovitá hodnota akcií. Jiný 

způsob zvýšení základního kapitálu zde není dovolen. Celkový součet všech částek 

 44  



 

zvýšení jmenovitých hodnot akcií dosavadních akcionářů nástupnické a. s, nemůže ale 

být vyšší, než o kolik lze zvýšit základní kapitál a. s. z vlastních zdrojů a to podle § 208 

odst. 2 a 4 obch. z.  

Zvýšení základního kapitálu lze připustit jen tehdy, jestliže by vlastní kapitál 

nástupnické a. s. zjištěný z konečné účetní závěrky byl nižší než její základní kapitál 

zvýšený o jmenovitou hodnotu akcií upsaných na zvýšení základního kapitálu vydáním 

nových akcií za situace, kdy toto zvýšení základního kapitálu není zapsáno v obchodním 

rejstříku ke dni sestavení konečné účetní závěrky, a tu část rezervního fondu a popř.  

i dalších fondů, kterou podle zákona a stanov nelze rozdělit mezi akcionáře. 

 

Výše základního kapitálu nástupnické a. s. je po zápisu vnitrostátní fúze sloučením 

do obchodního rejstříku dána součtem: 

a)   výše základního kapitálu nástupnické a. s. před zápisem vnitrostátní fúze sloučením 

do obchodního rejstříku, 

b) částky zvýšení jmenovitých hodnot všech akcií dosavadních akcionářů 

nástupnické a. s., a 

c)   celkové částky jmenovitých hodnot akcii, jež mají být vydány za účelem výměny 

pro akcionáře zanikajících a. s. 

 

Při  výše uvedeném postupu se usnesení valné hromady o zvýšení základního 

kapitálu nástupnické a. s. z vlastních zdrojů do obchodního rejstříku nezapisuje, ani se 

tam nezapisuje vlastní zvýšení základního kapitálu nástupnické a. s.. Zápis zvýšení 

základního kapitálu nástupnické a. s. se provede až v rámci zápisu vnitrostátní fúze 

sloučením do obchodního rejstříku. 

 

B) snížení základního kapitálu 

Ke snižování jmenovité hodnoty akcií dosavadních akcionářů nástupnické a. s. při 

vnitrostátní fúzi sloučením se použije ust. § 213a obch. z. o snižování základního 

kapitálu snížením jmenovité hodnoty akcií,a to současně s tím, že ustanovení, jež 

upravují částku snížení základního kapitálu, se použijí na součet všech částek snížení 

jmenovitých hodnot akcií dosavadních akcionářů nástupnické a. s.. Jiný než výše 

uvedený způsob snížení základního kapitálu není dovolen.  

 45  



 

 

Po zápisu vnitrostátní fúze sloučením do obchodního rejstříku je výše základního 

kapitálu nástupnické a. s. dána rozdílem výše základního kapitálu nástupnické a. s. před 

zápisem vnitrostátní fúze sloučením do obchodního rejstříku s připočtením celkové 

částky jmenovitých hodnot všech akcií, jež mají být vydány za účelem výměny pro 

akcionáře zanikajících a. s., a celkové částky snížení jmenovitých hodnot všech akcií 

dosavadních akcionářů nástupnické a. s. 

V tomto případě se do obchodního rejstříku nezapisuje usnesení valné hromady  

o snížení základního kapitálu nástupnické a. s. snížením jmenovité hodnoty akcií, ani se 

nezapisuje vlastní snížení základního kapitálu nástupnické a. s.. Ale zápis snížení 

základního kapitálu nástupnické a. s. se provede až v rámci zápisu vnitrostátní fúze 

sloučením do obchodního rejstříku. 

Nástupnická a. s. je povinna dodržet předpisy o ochraně věřitelů podle §§ 35-39 

přem. z.; to platí i tehdy, jestliže se snižuje základní kapitál za účelem úhrady ztráty 

nebo za účelem převodu do rezervního fondu na úhradu budoucí ztráty a celková částka 

snížení nepřesahuje 10 % základního kapitálu podle § 216a) obch. z. 

 

V zákoně přem. z. je také ustanovení, které říká, že souběžné zvýšení a snížení 

základního kapitálu nástupnické a. s. je podle § 216c) obch. z. je zde z povahy věci 

vyloučeno. 

 

5.2. ROZDĚLENÍ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 
 

Rozdělení a. s. je normativně upraveno v ust. §§ 290-311 přem, z. V některých 

případech je rozdělení a. s. buďto vůbec zakázáno, nebo podmíněno určitými 

omezeními. 

Stejně jako u vnitrostátní fúze a. s. je i u rozdělení výchozím krokem příprava 

projektu rozdělení. Projekt rozdělení a. s. musí obsahovat alespoň údaje uvedeny v  

§ 250 a § 290 přem. z.. 

Za podmínek stanovených v ust. §§ 24-27 přem. z. musí být zpracována zpráva  

o rozdělení. 

 

 46  



 

Následujícím bodem je opět jako u vnitrostátní fúze zpracování znalecké zprávy  

o rozdělení, kterou vypracuje znalec jmenovaný soudem, a to jeden každý samostatně za 

každou zúčastněnou a. s. nebo jeden znalec společně pro všechny zúčastněné a. s.; 

úprava je obsažena v ust. § 297 přem. z. 

 

5.2.1. Ocenění jmění zanikající nebo rozdělované akciové společnosti 
 

Podle úpravy obsažené v ust. §§ 253-256 přem. z. je kvůli zájmu ochrany akcionářů 

a věřitelů stanova povinnost znalecky ocenit jmění zanikající nebo rozdělované a. s. 

V případě, že dochází k rozdělení se vznikem nových a. s. nebo k rozdělení 

sloučením, je zanikající a. s. povinna vždy nechat ocenit svoje jmění posudkem znalce 

ke dni zpracování konečné účetní závěrky. V posudku znalce musí být povinně odděleně 

oceněny i jednotlivé části jmění, jež mají přejít na jednotlivé nástupnické a. s. 

 

V případě, že dochází k rozdělení odštěpením, je rozdělovaná s. r. o. povinna nechat 

ocenit posudkem znalce pouze: 

1. odštěpovanou část svého jmění, má-li tato část jmění přejít na jedinou nástupnickou  

a. s., nebo 

2. jednotlivé odštěpované části jmění, a to každou jednotlivou část samostatně, přechází-

li tyto části jmění na jednotlivé nástupnické a. s. 

 

Znalcem pro ocenění jmění se může stát stejná osoba, která je pro zanikající nebo 

rozdělovanou a. s. jmenována znalcem pro rozdělení. 

Posudek znalce o ocenění jmění může být součástí znalecké zprávy o rozdělení. 

 

5.2.2. Zveřejnění přípravy rozdělení 
 

Je povinno představenstvo každé ze zúčastněných a. s. uložit do sbírky listin 

obchodního rejstříku projekt rozdělení a to přesně podle § 33 odst. 1 písm. a) přem. z.. 

Dále je představenstvo každé zúčastněné a. s. povinno zveřejnit náležitosti uvedené 

v § 33 odst. 1 písm. b), § 298, § 308 odst. 1 přem. z.. 

 

 47  



 

Všechny tyto úkony musí být provedeny tak, aby vše bylo hotovo nejméně 1 měsíc 

před stanoveným dnem zasedání valné hromady, jež má schválit rozdělení. 

Oznámení tady nezveřejňuje rejstříkový soud, ale zveřejnění spadá na zúčastněné  

a. s., kterých se rozdělení týká. Zákonná lhůta platí vůči všem úkonům zároveň, tzn. 

nejprve je třeba založit projekt rozdělení do sbírky listin obchodního rejstříku a teprve 

poté lze přistoupit ke zveřejnění. 

Za představenstvo zanikající a. s. může tyto povinnosti při rozdělení sloučením 

splnit představenstvo nástupnické a. s. 

 

5.2.3. Informační povinnost vůči akcionářům 
 

V sídle každé ze zúčastněných a. s. musí být k nahlédnutí pro akcionáře ve lhůtě 

alespoň 1 měsíc přede dnem zasedání valné hromady, jež má rozhodnout o schválení 

rozdělení, shromážděny tyto dokumenty uvedeny v § 299 přem. z.. 

 

5.2.4. Schválení rozdělení 
 

Schválení rozdělení je ve výhradní působnosti valné hromady a. s.; úprava je 

obsažena v ust. §§ 21-22 přem. z. a v ust. §§ 300-306 přem. z. 

 

5.2.5. Počty hlasů potřebných ke schválení rozdělení 
 

Pro schválení rozdělení je vyžadován souhlas alespoň 3/4 hlasů přítomných 

akcionářů. Stanovy a. s. však mohou vyžadovat vyšší počet hlasů nebo splnění dalších 

podmínek. Jestliže vydala a. s. více druhů akcií, vyžaduje se i souhlas 3/4 hlasů 

přítomných akcionářů u každého druhu akcií. 

 

5.2.6. Obsah usnesení valné hromady o schválení rozdělení 
 

Obsah usnesení valné hromady a. s. o schválení rozdělení je odvislý od skutečnosti, 

zda se jedná o usnesení valné hromady zanikající nebo rozdělované nebo nástupnické  

a. s.. Příslušná právní úprava je obsažena v ust. §§ 302-306 přem. z. 

 48  



 

5.2.7. Předpisy na ochranu akcionářů 
 

V zájmu ochrany akcionářů stanoví zákon celou sérii velmi podrobných ochranných 

pravidel, která musí být při rozdělení bezpodmínečně dodržena. 

 

A) doplatek na dorovnání 

V situaci, že z objektivních důvodů nebude možno stanovit zcela rovnoměrný 

výměnný poměr výměny akcií, nezbývá než poskytnout akcionářům doplatky na 

dorovnání. Příslušná právní je obsažena v ust. § 291 odst. 2 a §§ 292-293 přem. z. 

 

B) odkup akcií 

Za určitých podmínek vzniká akcionářům zanikající a. s. právo na odkup jimi 

vlastněných akcií nástupnickou a. s. Související  pravidla odkupu akcií jsou obsažena  

v ust. §§ 146-151 přem. z. (§ 309 přem. z.). 

 

5.2.8. Výměnný poměr akcií u přeměny rozdělením 
 

„V zájmu ochrany zejména drobných akcionářů a také v zájmu dodržení požadavků 

směrnic ES/EU o tvorbě základního kapitálu stanovil zákonodárce celou řadu velmi 

rigidních pravidel o výměnném poměru akcií; úprava je obsažena v ust. §§ 291-295 

přem. z. Pro účely zjištění výměnného poměru akcií se bude muset zpravidla provést 

ocenění jmění všech zúčastněných a. s.; nejedná se tu však o ocenění jmění podle §§ 

253-256 přem. z., což je něco docela jiného.“15

 

Výměnný poměr akcií při rozdělení akciových společností 

1. se vznikem nových akciových společností nebo při rozdělení odštěpením se vznikem 

jedné nebo více nových akciových společností 

Základní kapitál nástupnické a. s. při rozdělení se vznikem nových a. s, nebo při 

rozdělení odštěpením se vznikem jedné nebo více nových a. s. nemůže být stanoven 

libovolně. Výše základního kapitálu nástupnické a. s. nesmí být vyšší než hodnota části 

čistého obchodního majetku zanikající nebo rozdělované a. s. vyplývající z posudku 

                                                           
15 Dvořák, T. Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2008, str. 275 - 
276 

 49  



 

znalce pro ocenění jmění pro tuto nástupnickou a. s. (§ 265 přem. z.); jen v tomto 

rozsahu lze tedy vydat pro akcionáře nástupnické a. s. nové akcie. 

 

2. sloučením nebo při rozdělení odštěpením sloučením 

V případě, že mají být za účelem získání akcií nástupnické a. s. k výměně za akcie 

zanikající nebo rozdělované a. s. vydány nové akcie nástupnické a. s., pak musí usnesení 

valné hromady nástupnické a. s. o schválení rozdělení sloučením nebo rozdělení 

odštěpením sloučením obsahovat náležitosti uvedené v§ 303 písm. d), § 295 přem. z.. 

Jsou to: 

a) pověření pro představenstvo nástupnické a. s. rozhodnout o vydání nových akcií 

v rozsahu nezbytném pro výměnu,nebo 

b) určení druhu, podoby, formy, počtu a jmenovité hodnoty akcií, jež budou 

pro akcionáře zanikající nebo rozdělované a. s. vydány 

Akcionářům zanikající a. s. při rozdělení sloučením může nástupnická a. s. vydat 

pouze tolik akcií, jejichž součet jmenovitých hodnot nepřesahuje výši části čistého 

obchodního majetku zanikající a. s. jež vyplývá přesně z posudku znalce pro ocenění 

jmění, který připadá na tuto nástupnickou a. s. (§ 295 přem. z.). 

 

 

5.3. PŘEVOD JMĚNÍ NA AKCIONÁŘE  
 

Zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře je možné jen 

v momentě, kdy je v této a. s. akcionář, který je vlastníkem akcií, jejichž jmenovitá 

hodnota přesahuje 90% základního kapitálu a. s. Počet hlasů k nim náležící je 

nerozhodný. Vlastní akcie ve vlastnictví akciové společnosti se pro účely výpočtu této 

podmínky rozdělí mezi akcionáře v poměru jmenovitých hodnot jejich akcií (§ 354 

přem. z.). 

 

Za podmínek uvedených v ust. §§ 24-27 přem. z. má povinnost představenstvo 

zanikající a. s. nebo statutární orgán přejímacího společníka, který má právní formu  

a. s., popřípadě to budou obě představenstva, zpracovat zprávu či zprávy o převodu 

jmění. 

 50  



 

Za předpokladu, že zanikající obchodní společnost nebo přejímající společník má 

právní formu a. s., musí dojít k vypracování znalecké zprávy o převodu jmění (§ 342 

odst. 2 přem. z.). 

 

Schvalování převodu jmění na akcionáře má ve své výhradní pravomoci valná 

hromada, která na svém zasedání má k dispozici všechny dokumenty potřebné 

k vyjádření rozhodnutí o uskutečnění převodu jmění na akcionáře. Ke schválení převodu 

jmění se vyžaduje souhlas alespoň 3/4 hlasů přítomných akcionářů. Stanovy ovšem 

mohou vyžadovat vyšší počet hlasů nebo splnění dalších podmínek.  

 

Mezi předpisy zabývající se ochranou ostatních akcionářů zanikající akciové 

společnosti patří například přiměřené vypořádání. To nám ustanovuje, že v případě, 

kdy v zanikající a. s. jsou i jiní akcionáři než jen přejímající akcionář, musí se jim dostat 

spravedlivé kompenzace za vlastně nucené ukončení jejich účasti v zanikající a. s.  

Za tímto účelem musí přejímající akcionář poskytnout podle §§ 356-358 přem. z. ze 

svého majetku přiměřené vypořádání v penězích. (svým majetkem není myšleno 

majetek zanikající a. s.). Další ochranou je tzv. právo na zaplacení dorovnání. Na 

právo zaplacení dorovnání v penězích má právo každý z ostatních akcionářů v případě, 

pokud přiměřené vypořádání přejímajícím akcionářem nebylo přiměřené. 

 

5.4. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 
 

Schválení změny právní formy a. s. náleží výhradně a vždy valné hromadě a. s.. 

Příslušná právní úprava je obsažena v ust. §§ 21-22 přem. z. Ke schválení změny právní 

formy je vyžadován souhlas alespoň 3/4 hlasů přítomných akcionářů na valné hromadě. 

Stanovy a. s. však mohou vyžadovat vyšší počet hlasů nebo splnění dalších podmínek. 

Jestliže vydala a. s. více druhů akcií, vyžaduje se i souhlas 3/4 hlasů přítomných 

akcionářů u každého druhu akcií; pro tento případ je s prioritními akciemi spojeno vždy 

hlasovací právo (§ 159 odst. 3 věta prvá obch. z). 

Rozhodnutí valné hromady a. s. o schválení změny právní formy musí být 

osvědčeno notářským zápisem o rozhodnutí orgánu právnické osoby podle § 80a a násl. 

not. ř., jehož obligatorní přílohou je projekt změny právní formy. 

 51  



 

 

Jestliže akciová společnost vydala vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy, zaniká ke 

dni zápisu změny právní formy do obchodního rejstříku právo na upisování akcií nebo 

na výměnu dluhopisů za akcie společnosti. Postavení vlastníků ostatních dluhopisů se 

nemění.  

Jestliže akciová společnost vydala opční listy, zanikají ke dni zápisu změny právní 

formy práva s opčním listem spojená; to neplatí, jestliže zvláštní zákon stanoví něco 

jiného. Notářský zápis o rozhodnutí valné hromady akciové společnosti musí obsahovat 

též jména akcionářů, kteří hlasovali proti schválení změny právní formy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 52  



 

6. PRAKTICKÝ POSTUP PŘI TRANSFORMACÍCH 
AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 

 

Tato kapitola se bude snažit nastínit stěžejní body, které jsou nutné při praktickém 

postupu týkající se přeměny akciové společnosti. Zaměříme se na křížovou vnitrostátní 

fúzi akciové společnosti se spol. s r.o. sloučením. Nástupnickou společností bude 

akciová společnost. Všeobecná právní úprava  o vnitrostátní fúzi akciové společnosti je 

upravena v §§100 – 153 přem. z., ovšem zvláštní ustanovení o křížové vnitrostátní fúzi 

akciové společnosti se společností s ručením omezeným je upraveno v §§ 154 – 165 

přem. z., my se jimi budeme řídit. 

Jedná se o sloučení  společnosti ALBATROS a.s. se společností BALVADOS spol. 

s r.o. Jedná se o společnosti fiktivní. Praktický postup je výrazně zjednodušen a nejsou 

v něm zahrnuty podrobné účetní operace, účetní uzávěrky či podrobně rozebráno jmění 

společností. 

 

6.1 Základní údaje o slučovaných společnostech 

 

Grafická podoba procesu vnitrostátní fúze sloučením: 

 
 

 

 53  



 

6.2. Projekt vnitrostátní fúze 
 

Prvotním krokem je příprava projektu vnitrostátní fúze, ten musí podle § 70 a  

§ 100 přem. z obsahovat údaje uvedené v bodě 5.1. této práce. 

 

I. Nástupnická společnost A: 

Obchodní firma: ALBATROS  a. s. 

Právní forma: akciová společnost 

Sídlo: Václavské náměstí 11, Praha 1 

IČ: 12345678 

Předmět činnosti: poradenská činnost v oblasti telekomunikačního zařízení a služeb; 

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje, prodej 

Základní kapitál: 10.000.000,-Kč 

rozdělen na 100 ks kmenových akcií na majitele 

o jmenovité hodnotě 100.000,- Kč 

Jménem představenstva jedná předseda představenstva: Ing. Jan Novák, bytem 

Novákových 123, Praha 3, 130 00, rodným číslem 700101/0000 

Zanikající společnost B: 

Obchodní firma: BALVADOS s.r.o. 

Právní forma: společnost s ručením omezeným 

Sídlo: Spojovací 22, Praha 2 

IČ: 22 22 22 22 

Předmět činnosti: poradenská činnost v oblasti telekomunikačního zařízení a služeb; 

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje, prodej 

Základní kapitál: 1.000.000,- Kč 

Rozdělen rovným dílem mezi dva společníky s.r.o., fyzické osoby 

Společníci s.r.o.:  

Ing. Petr Rosák, bytem Rosákova 321, Praha 1, 110 00, rodným číslem 800202/0001 

PhDr. Luboš Šmatlal, bytem Šmatlala Staška 30, rodným číslem 800303/0002 

 

 

 

 54  



 

II. Nástupnická společnost ALBATROS a.s. prohlašuje, že přebírá všechny složky 

vlastního a cizího kapitálu zanikající společnosti BALVADOS s.r.o. včetně práv  

a povinností vyplývající z pracovněprávních vztahů. 

III. Rozhodný den vnitrostátní fúze byl stanoven na 01.01.2010. Od rozhodného dne se 

jednání zanikající společnosti BALVADOS s.r.o. považuje z účetního hlediska za 

jednání uskutečněná na účet nástupnické společnosti ALBATROS a.s.  

Nástupnická společnost. ALBATROS a.s. přebírá složky vlastního a cizího kapitálu 

zanikající společnosti BALVADOS s.r.o. jež nejsou závazkem, v této struktuře: 
 

ALBATROS a.s. přebírá složky základního kapitálu zanikající společnosti BALVADOS 

s.r.o. ve výši 1.000.000 Kč. (slovy: jedenmilionkorunčeských). 

 

ALBATROS a.s. přebírá složky cizího kapitálu zanikající společnosti BALVADOS s.r.o. 

ve výši 0 Kč. (slovy: nulakorunčeských). 

 

IV.  nevyužito v našem příkladě vnitrostátní fúze a.s. se spol. s r.o. 

 

V. Den, od něhož vzniká akcionářům nástupnické společnosti ALBATROS a.s  právo na 

dividendu z vyměněných akcií, jakož i zvláštní podmínky týkající se tohoto práva, 

jestliže existují, bylo stanoveno na 01.02.2010. 

 

VI. Žádná zvláštní výhoda, jež zúčastněné obchodní společnosti poskytnou členům 

představenstev nebo některým z nich nebo členům dozorčích rad nebo některým z nich 

nebo znalci nebo znalcům pro vnitrostátní fúzi nebyla stanovena. 

 

VII. Výměna obchodních podílů pro jednatele zanikající spol. s r.o. za akcie 

nástupnické společnosti, byla stanovena takto: každý z jednatelů obdrží nově upsané 

akcie na jméno v celkové hodnotě 5x 100.000 Kč. Přičemž výměna se řídí § 155 přem. 

z. s přihlédnutím na pravidla o zvyšování základního kapitálu podle §§ 208-209 obch.z. 

 

 55  



 

VIII. nevyužito v našem příkladě vnitrostátní fúze a.s. se spol. s r.o. 

 

IX.  nevyužito v našem příkladě vnitrostátní fúze a.s. se spol. s r.o. 

 

X. V dozorčí radě nástupnické a. s. má být obsazeno osobami volenými zaměstnanci 

nástupnické a. s. dvě místa, s tím se uvádí, že tato místa se dočasně neobsazují a budou 

obsazena až po zápisu vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku. 

 

XI. nevyužito v našem příkladě vnitrostátní fúze a.s. se spol. s r.o. 

 

XII.  

a) V případě sloučení nástupnické společnosti ALBATROS a.s. se zanikající společností 

BALVADOS s.r.o. nedochází k žádným změnám ve stanovách nástupnické společnosti 

ALBATROS a.s. 

b) Vnitrostátní fúze sloučením dále nemá vliv na akcie dosavadních akcionářů 

nástupnické a. s, akcie akcionářů nástupnické a.s. nepodléhají výměně, neštěpí se, 

nemění se jejich jmenovitá hodnota ani se nemění jejich podoba, druh, forma, dále se 

nemění pravidla postupu při jejich výměně. 

 

6.2.1. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi 
 

Protože v našem případě jsme zvolili situaci, kdy všichni akcionáři zúčastněné akciové 

společnosti s vnitrostátní fúzí jednoznačně souhlasili, a protože oba jednatelé zanikající 

společnosti s.r.o. s vnitrostátní fúzí také souhlasili, tak se podle § 117 přem. z. znalecké 

zpráva nevyžaduje. 

 

6.3. Ocenění jmění 
 

Z důvodu ochrany akcionářů a.s., společníků s.r.o. a věřitelů se v §§ 73 – 75 

stanovují povinnosti znalecky ocenit jmění zúčastněné a. s. a s.r.o. 

V našem případě, když dochází k vnitrostátní fúzi sloučením: 

a) je zanikající a. s. povinna ocenit své jmění posudkem znalce pro ocenění jmění, 

 56  



 

mají-li být v důsledku vnitrostátní fúze sloučením vydány nástupnickou a. s. 

nové akcie pro akcionáře zanikající a. s. 

V případě, že by byla nástupnická společnost s.r.o.: 

b) je zanikající s.r.o. povinna ocenit své jmění posudkem znalce pro ocenění jmění, 

mají-li být v důsledku vnitrostátní fúze sloučením společníkům této zanikající 

s.r.o. přiznány vklady a s nimi spojený obchodní podíl na nástupnické s.r.o.  

 

6.4. Publicita přípravy vnitrostátní fúze 
 

Představenstvo zúčastněné a.s. je povinno uložit do sbírky listin obchodního 

rejstříku podle § 33 přem. z. projekt vnitrostátní fúze. Dále musí představenstvo 

zveřejnit například upozornění pro akcionáře na jejich právo na přístup k dokumentům 

v sídle a.s. a na právo pořizování kopií, nebo upozornit věřitele a.s. na jejich práva 

podle §§ 35 – 39 přem. z.. Další povinností je, že v případě, nemá-li být svoláno 

zasedání valné hromady nástupnické a.s., tak musí a.s. zveřejnit upozornění pro 

akcionáře nástupnické a.s. na jejich právo požadovat svolání zasedání valné hromady 

k této otázce podle § 131 přem. z. Tyto všechny úkony musí být provedeny nejméně  

1 měsíc před stanoveným dnem zasedání valné hromady nebo představenstva, jež 

má vnitrostátní fúzi schválit. 

Statutární orgán každé zúčastněné s.r.o. je povinen podle § 33 přem.z. založit  

do sbírky listin obch. rejstříku projekt vnitrostátní fúze alespoň 1 měsíc přede dnem, 

kdy má být vnitrostátní fúze schválena a dále je povinnen zveřejnit oznámení  

o uložení projektu vnitrostátní fúze do sbírky listin obch. rejstříku projekt vnitrostátní 

fúze alespoň 1 měsíc přede dnem, kdy má být vnitrostátní fúze schválena. 

 

6.5. Schválení vnitrostátní fúze 
 
A) akciová společnost 

Valná hromada a. s.. byla svolána na zasedání dne xxxxx. V pozvánce byli uvedeny 

kromě obecných náležitostí i další důležité náležitosti podle bodu 5.1.5. této práce.  

Představenstvo na začátku valné hromady objasnilo akcionářům projekt vnitrostátní 

fúze. 

 57  



 

Na valné hromadě došlo k hlasování o vnitrostátní fúzi, všichni akcionáři vyjádřili 

svůj souhlas. Rozhodnutí valné hromady a. s. o schválení vnitrostátní fúze bylo 

osvědčeno notářským zápisem o rozhodnutí orgánu právnické osoby podle § 80a a násl. 

not. ř., jehož obligatorní přílohou je projekt vnitrostátní fúze. 

 

Obsah usnesení valné hromady a. s. o schválení vnitrostátní fúze obsahovalo: 

a)  souhlas s převzetím jmění zanikající společnosti nebo zanikajících společností, 

b)  schválení projektu vnitrostátní fúze sloučením, 

c)  schválení konečné, popřípadě mezitímní účetní závěrky a zahajovací rozvahy, 

d) rozhodnutí o vydání nových akcií, popřípadě pověření představenstva k vydání 

nových akcií nebo o možnosti nabýt vlastní akcie, je-li to třeba k výměně akcií 

zanikající společnosti za akcie nástupnické společnosti. 

 

B) společnost s ručením omezeným 

Valná hromada s.r.o. byla svolána na zasedání dne xxxxx. Oba společníci se shodly 

jednomyslně pro uskutečnění vnitrostátní fúze s ALBATROS a.s. Souhlas společníků 

musí mít podobu ve formě notářského zápisu podle § 80a násl. Not.ř., , jehož přílohou je 

projekt vnitrostátní fúze a musí být s.r.o. doručen do jeho sídla do 1 měsíce ode dne, kdy 

se konalo zasedání valné hromady. 

 

Obsah usnesení valné hromady s.r.o. o schválení vnitrostátní fúze zanikající 

společnosti s.r.o. musí obsahovat podle § 94 přem.z.  

a) rozhodnutí o zrušení s.r.o. bez likvidace s přechodem jmění na nástupnickou a. s. 

b) schválení projektu vnitrostátní fúze 

c) schválení konečné, popřípadě mezitímní účetní uzávěrky 

 

6.6. Sestavení zahajovací rozvahy k rozhodnému dni vnitrostátní fúze 
 

Zahajovací rozvahou je myšlena celková bilance, která vychází z konečných 

účetních závěrek všech zúčastněných společností. Její úpravu rovněž uvádí Český účetní 

standard č. 11 - Operace s podnikem. 

Jde o nezbytný dokument z ekonomické části vnitrostátní fúze, protože se od něho 

 58  



 

odvíjí veškeré další účetní zápisy a následné účetní závěrky. Nedostatky a chyby  

v zahajovacích rozvahách se velmi náročně opravují, proto by mělo být pravidlem, že by 

ekonomický úsek dané společnosti nikdy neměl sestavovat zahajovací rozvahu sám.  

I zde je zákonem požadováno, aby zahajovací rozvaha byla auditorsky ověřena. 

 

6.7. Návrh na zápis sloučení do obchodního rejstříku 
 

Návrh na zápis změn do obchodního rejstříku podávají obě společnosti, jak 

nástupnická, v našem případě ALBATROS a.s., tak zanikající společnost BALVADOS 

s.r.o. jako společní navrhovatelé. V návrhu na zápis sloučení je třeba uvést ty 

skutečnosti, které je třeba z obchodního rejstříku vymazat, a je potřeba uvést ty 

skutečnosti, které je třeba do obchodního rejstříku zapsat. Nejčastěji se měnícím údajem 

je informace o změně výše základního kapitálu, dále údaj o akciích a v ostatních 

skutečnostech se zapisuje údaj o tom, že nástupnická společnost převzala jmění 

zanikající společnosti. V případě zanikající společnosti se navrhuje vymazat  společnost 

z obch.r.  a navrhuje se zápisu údajů o zániku bez likvidace sloučením. 

K návrhu se připojuje celá řada příloh, ty jsou uvedeny v příloze č. 2 této práce. 

 

6.8. Zápis  sloučení do  obchodního  rejstříku a právní účinky zápisu 
vnitrostátní fúze sloučením 
 

Dokončením celého procesu vnitrostátní fúze sloučením obou společností je zápis 

sloučení do obchodního rejstříku. V tomto momentě nastávají i právní účinky přechodu 

jmění ze zanikající spol. s r.o. na nástupnickou akciovou společnost. Důležitou 

poznámkou je, že právní funkce rozhodného dne je platná pouze pro hledisko daně  

z příjmů právnických osob a jejich účetnictví. Z pohledu dalších daní, jakými jsou daň  

z převodu nemovitostí, daň z přidané hodnoty, daň silniční, daň z nemovitostí atp. je  

u přeměn společností důležitý až zápis přeměny do obchodního rejstříku. 

 

 

 
 
 

 59  



 

7. ZÁVĚR 
 

V této diplomové práci jsem se zabýval právní úpravou všech typů přeměn 

obchodních společností a družstev v České republice a snažil jsem se více přiblížit 

přeměny akciových společností. Právní úprava přeměn obchodních společností byla 

dříve obsažena v obchodník zákoníku, ovšem od 1. července 2008 je celá právní úprava 

přeměn obchodních společností obsažena v samostatném zákoně č.125/2008,  

o přeměnách obchodních společností a družstev. V realizaci přeměn obchodních 

společností je řada kritických bodů, které z důvodu úspěšné realizace přeměny nesmějí 

být opomenuty, tato práce se na ně snaží upozornit a snaží se být jakým si vodítkem  

a použitelnou pomůckou poskytující rady, jak by přeměny měli probíhat. V životě 

managerů a odpovědných pracovníků ve firmách někdy může přijít den, kdy se  

o přeměně jejich společnosti začne reálně uvažovat. Celý proces přeměny je velice 

náročný, je třeba myslet na hodně náležitostí a posloupnost potřebných dějů. V dnešní 

době ale existuje řada firem, které se přeměnami obchodních společností zabývají  

a určité firmě s přeměnou pomohou. Ovšem i zde platí, že informace jsou drahé, a tak 

by každý manager, či majitel společnosti, který o přeměně své společnosti začne 

uvažovat, měl mít jakou si představu a zjednodušený návod o celém procesu, a tím mohl 

být předem připraven na délku a náročnost celé operace. A tím mohl lehčeji směřovat  

k tížené úspěšné realizaci celé přeměny a tím, že již je obeznámen s určitými 

náležitostmi, mohl sobě ušetřit čas ale i peníze. Toto má být i hlavním účelem této 

práce. 

V první části jsou proto popsána teoretická východiska přeměn obchodních 

společností a družstev založena na interpretaci zákona o přeměnách č. 125/2008 Sb.  

Ve druhé části této práce je snaha na velice zjednodušeném příkladě uvést případ, jak 

probíhá vnitrostátní fúze akciové společnosti se společností s ručením omezeným. 

V praxi se tento jev objevuje stále častěji. Je to z rozmanitých důvodů. Jako příklad lze 

uvést situaci, kdy stabilní akciová společnost má tendenci provést vnitrostátní fúzi se 

společností s ručením omezeným z důvodu, že s.r.o. má určité „know how“, lidský 

kapitál, kontakty,  které jsou potřebné pro realizaci dobrých obchodních vztahů, ale na 

druhou stranu není s.r.o. dostatečně kapitálově nezávislá a silná, proto je výhodné 

sloučit tyto dvě společnosti a tím vytvořit symbiózu obou společností, která povede 

k většímu obchodnímu úspěchu na tržním poli. 

 60  



 

8. SEZNAM LITERATURY 
 

Dědič, J: Obchodní zákoník: komentář. 1.vydání. Praha: nakladatelství POLYGON, září 

2002. ISBN 80-7273-071-1 

 

Dědič Jan, Kříž Radim, Štenglová Ivana: Akciové společnosti, 5. přepracované 

vydání, C. H. Beck 2003 

 

Šantrůček, J: Fúze, akvizice: obchodní právo a hodnota. 1. Vydání. Praha: Vysoká škola 

ekonomická v Praze. Institut oceňování majetku, 2001. ISBN 80-245-0235-6 

 

Dědič Jan, Kalinová Miluše, Štenglová Ivana: Právo obchodních společností 2, 

Prospektům spol. s r. o., Praha 1998 

 

Jasanský J., Báča J., Macek J., Svátková S., Škoda S.: UKONČENÍ 

PODNIKANÍ obchodních společností, družstev a státních podniků, Nástin 

organizačně-ekonomických a právních otázek, Montanex a. s., Ostrava 1997 

 

Peštuka František: Zrušení a zánik společnosti (průvodce zánikem 

společnosti), Eurounion, s.r.o., Praha 2003 

 

Raban Přemysl: Obchodní zákoník, 3. doplněné vydání, Eurounion, s.r.o., 

Praha 2003 

 

Vomáčková, H.: Účetnictví akvizicí, fúzí a jiných vlastnických transakcí. 3.vyd. Praha: 
Polygon, 2005. ISBN 80-7273-127-0 
 
 

Eliáš, K: Akciová společnost: systematický výklad obecného akciového práva se 

zřetelem k jeho reformě. Praha: LINDE PRAHA, a.s., 2000. ISBN 80-7201-232-0 

 

Dvořák, T.: Přeměny obchodních společností a družstev. Praha: ASPI – Wolters 

Kluwer, 2008. ISBN 978-80-7357-376-8 

 61  



 

 

http://www.ipravnik.cz/cz/art_5369/nad-zakonem-o-premenach-aneb-druha-podarena-

dekodifikace-obchodniho-zakoniku.aspx  

 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/premeny-obchodnich-spolecnosti-a-

druzstev/   

 

Dědič, J.: Nad zákonem o přeměnách aneb druhá „podařená“ dekodifikace obchodního 

zákoníku, časopis PRÁVNÍ ZPRAVODAJ 7/2008 

 

Zákonné úpravy : 

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev  

Zákon č. 126/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 

o přeměnách obchodních společností a družstev 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění 

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které 

jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví  v platném znění 

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, v platném znění 

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 62  

http://www.ipravnik.cz/cz/art_5369/nad-zakonem-o-premenach-aneb-druha-podarena-dekodifikace-obchodniho-zakoniku.aspx
http://www.ipravnik.cz/cz/art_5369/nad-zakonem-o-premenach-aneb-druha-podarena-dekodifikace-obchodniho-zakoniku.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/premeny-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/premeny-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev/


 

Seznam použitých zkratek: 

 
EHZS  evropské hospodářské zájmové sdružení 

EHS evropské hospodářské společenství 

SE evropská společnost 

SCE evropská družstevní společnost 

EU evropská unie 

v. o. s. veřejná obchodní společnost 

k. s. komanditní společnost 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 

a. s. akciová společnost 

přem. z. zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev 

obch. z. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 

předpisů 

poj. z. zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů 

obč. z. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

zák. s. d. p. zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 63  



 

9.  PŘÍLOHY 
 

Příloha č. 1 
 

Fáze přípravy přeměny obchodní společnosti či družstva: 
 

-  pojetí idey realizovat přeměnu, 

-  příprava projektu přeměny (a také všech ekonomických, právních, účetních, 

administrativních aj. opatření nutných v souvislostí s přípravou přeměny), 

- vyhotovení zprávy o přeměně statutárním orgánem, 

- přezkoumání projektu přeměny znalcem pro přeměnu a vyhotovení znalecké 

zprávy o přeměně, pokud se vyžaduje, 

- ocenění jmění zúčastněné obchodní společnosti nebo družstva při přeměně, 

pokud se vyžaduje, 

- uložení projektu přeměny do sbírky listin obchodního rejstříku a zveřejnění této 

skutečnosti, 

- poskytnutí informací společníkům nebo členům před schválením přeměny, 

- schválení přeměny, 

- opatření příslušných veřejnoprávních povolení od orgánů ES/EU a orgánů 

veřejné moci ČR, jež jsou podmínkou účinnosti projektu přeměny, jestliže se 

vyžadují, 

- zajištění pohledávek věřitelů, 

- podání návrhu na zápis přeměny do obchodního rejstříku a zápis přeměny do 

obchodního rejstříku, 

- volba členů dozorčí rady nástupnické a.s. volených zaměstnanci při vnitrostátní 

fúzi splynutím, nebo při rozdělení se vznikem nových a.s., nebo při rozdělení 

odštěpením se vznikem jedné nebo více nových a.s., nebo při změně právní 

formy v.o.s., k.s., s.r.o. nebo družstva na a.s., jestliže se vyžaduje, 

- výplata doplatků nebo výměna akcií, pokud se vyžadují (popř. obojí), 

- odkup akcií nástupnickou a.s. při fúzi nebo rozdělení, jestliže na něj mají 

akcionáři právo, a 

- popř. též výplata přiznaného dorovnání na základě pravomocných soudních 

rozhodnutí. 

 

 64  



 

Příloha č. 2 
 

Dokumenty přikládající se k návrhu na zápis vnitrostátní fúze do 
obchodního rejstříku: 

 

- projekt vnitrostátní fúze, 

- stejnopisy notářských zápisů společníků v. o. s. nebo k. s., které osvědčují 

schválení vnitrostátní fúze, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení valných hromad všech zúčastněných  

s. r. o., kterými byla schválena vnitrostátní fúze, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení valných hromad všech zúčastněných  

a. s., kterými byla schválena vnitrostátní fúze, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení členských schůzí všech zúčastněných 

družstev, kterými byla schválena vnitrostátní fúze, 

- zpráva nebo zprávy o vnitrostátní fúzi, pokud se vyžadují, 

- zprávy znalců o vnitrostátní fúzi nebo společná zpráva znalce o vnitrostátní fúzi, 

pokud se vyžadují, 

- znalecká zpráva nebo znalecké zprávy o ocenění jmění zúčastněné nebo 

zúčastněných s. r. o. nebo a. s., pokud se vyžadují, 

- pravomocná rozhodnutí příslušných orgánů veřejné moci a Komise ES//EU  

o povolení vnitrostátní fúze, jsou-li podmínkou účinnosti projektu vnitrostátní 

fúze, pokud se vyžadují, 

- souhlas insolvenčních věřitelů a insolvenčního soudu s reorganizačním plánem, 

pokud se vyžaduje, 

- konečné, popřípadě mezitímní účetní závěrky všech zúčastněných obchodních 

společností nebo družstev, 

- zahajovací rozvaha nástupnické obchodní společnosti nebo družstva, 

- doklad o zveřejnění upozornění věřitelům na jejich práva, 

- doklad o zveřejnění upozornění akcionářům zúčastněné a. s. nebo členům 

zúčastněného družstva na jejich práva, 

- čestné prohlášení všech členů statutárních orgánů každé ze zúčastněných 

obchodních společností nebo družstev, že jim není známo, že by byl podán návrh 

na vyslovení neplatnosti projektu vnitrostátní fúze nebo neplatnosti usnesení 

 65  



 

valné hromady nebo členské schůze nebo že řízení bylo pravomocně zastaveno, 

anebo že se všechny oprávněné osoby tohoto práva vzdaly, 

- souhlas(y) správce daně s výmazem všech zanikajících obchodních společností 

nebo družstev z obchodního rejstříku (§ 35 odst. 2 zák. s. d. p.). 

- popřípadě též notářské zápisy o rozhodnutí společníků o schválení vnitrostátní 

fúze mimo z sedání valné hromady anebo o dodatečném udělení souhlasu  

s vnitrostátní fúzí 

- doklady o tom, že pověřené osobě byly předány potřebné prostředky k výplatě 

doplatků akcionářům zúčastněné a. s., 

- doklad o tom, že listinné kótované akcie potřebné k výměně pro akcionáře 

zanikajících i nástupnické a. s. byly předány pověřené osobě, 

- doklad o doručení oznámení centrálnímu depozitáři cenných papírů o vydání 

nových zaknihovaných akcií nebo o změně údajů existujících zaknihovaných 

akcií, a 

- doklad o tom, že nástupnická a. s. má dostatek peněžních prostředků nebo 

likvidního majetku, které slouží jako jistota pro oprávněné akcionáře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 66  



 

 
Příloha č. 3 

 

Údaje zapisující se v případě vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku 
podle § 38 odst. 2 obch. z.: 
 

1. u zanikající obchodní společnosti nebo družstva: 

- zánik v důsledku vnitrostátní fúze, 

- forma vnitrostátní fúze, a 

- obchodní firma, sídlo a ÍC nástupnické obchodní společnosti nebo družstva; 

 

2. u nástupnické obchodní společnosti nebo družstva při vnitrostátní fúzi 

sloučením: 

- přechod jmění všech zanikajících obchodních společností nebo družstev, 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech zanikajících obchodních společností nebo 

družstev, a 

- případné změny dalších zapisovaných údajů nástupnické obchodní společnosti 

nebo družstva; 

 

3. u nástupnické obchodní společnosti nebo družstva při vnitrostátní fúzi 

splynutím: 

- údaje zapisované při vzniku obchodní společností nebo družstva, 

- vznik nástupnické obchodní společnosti nebo družstva v důsledku vnitrostátní 

fúze splynutím, 

- přechod jmění všech zanikajících obchodních společností nebo družstev, a 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech zanikajících obchodních společností nebo 

družstev. 

 

 

 

 

 

 

 67  



 

Listiny zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku v případě 
vnitrostátní fúze podle § 38 odst. 1 písm. e) a f) obch. z.: 
 

- projekt vnitrostátní fúze, 

- rozhodnutí soudu o neplatnosti vnitrostátní fúze, a 

- pokud došlo k vnitrostátní fúzi, jejímž účastníkem byla obchodní společnost 

nebo družstvo, stran které bylo již vydáno rozhodnutí o úpadku, pak se zakládají 

i rozhodnutí insolvenčního soudu v této věci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 68  



 

 
Příloha č. 4 

 

Dokumenty přikládající se k návrhu na zápis rozdělení do obchodního 
rejstříku: 
 

- projekt rozdělení, 

- stejnopisy notářských zápisů společníků v. o. s. nebo k. s., které osvědčují 

schválení rozdělení, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení valných hromad všech zúčastněných  

s. r. o., kterými bylo schváleno rozdělení, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení valných hromad všech zúčastněných  

a. s., kterými bylo schváleno rozdělení, 

- stejnopisy notářských zápisů o usnesení členských schůzí všech zúčastněných 

družstev, kterými bylo schváleno rozdělení, 

- zpráva nebo zprávy o rozdělení, pokud se vyžadují, 

- zprávy znalců o rozdělení nebo společná zpráva znalce o rozdělení, pokud se 

vyžadují, 

- znalecká zpráva nebo znalecké zprávy o ocenění částí jmění zanikající 

- nebo rozdělované s. r. o. nebo a. s. pokud se vyžadují, 

- pravomocná rozhodnutí příslušných orgánů veřejné moci a Komise ES//EU  

o povolení rozdělení, jsou-li podmínkou účinnosti projektu rozdělení, pokud se 

vyžadují, 

- souhlas insolvencních věřitelů a insolvencního soudu s reorganizačním plánem, 

pokud se vyžaduje, 

- konečné, popř. mezitímní účetní závěrky všech zúčastněných obchodních 

společností nebo družstev, 

- zahajovací rozvaha nástupnické obchodní společnosti nebo družstva, 

- doklad o zveřejnění upozornění věřitelům a dlužníkům v Obchodním věstníku na 

jejich práva, 

- doklad o zveřejnění upozornění akcionářům zúčastněné a. s. nebo členům 

zúčastněného družstva v Obchodním věstníku na jejich práva, 

 69  



 

- čestné prohlášení všech členů statutárních orgánů každé ze zúčastněných 

obchodních společností nebo družstev, že jim není známo, že by byl podán návrh 

na vyslovení neplatnosti projektu rozdělení nebo neplatnosti usnesení valné 

hromady nebo členské schůze o schválení rozdělení, nebo že řízení bylo 

pravomocně zastaveno, anebo že se všechny oprávněné osoby tohoto práva 

vzdaly, 

- souhlas správce daně s výmazem zanikající obchodní společnosti nebo družstva 

z obchodního rejstříku (§ 35 odst. 2 zák. s. d. p.), 

- doklady o tom, že pověřené osobě byly předány potřebné prostředky k výplatě 

doplatků akcionářům zúčastněné a. s., 

- doklad o tom, že listinné kótované akcie potřebné k výměně nebo k přidělení pro 

akcionáře zanikající nebo rozdělované a nástupnické a. s. byly předány pověřené 

osobě, 

- doklad o doručení oznámení centrálnímu depozitáři cenných papírů o vydání 

nových zaknihovaných akcií nebo o změně údajů existujících zaknihovaných 

akcií, 

- doklad o tom, že nástupnická a. s. má dostatek peněžních prostředků nebo 

likvidního majetku, které slouží jako jistota pro oprávněné akcionáře, a 

- doklad o doručení oznámení centrálnímu depozitáři cenných papírů o vydání 

akcií potřebných k přidělení akcionářům rozdělované a. s. 
 
 

Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku v případě rozdělení 
podle § 38 obch. z.: 
 

1. u zanikající obchodní společnosti nebo družstva: 

- zánik v důsledku rozdělení, 

- forma rozdělení, a 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech nástupnických obchodních společností nebo 

družstev; 

 

2. u rozdělované obchodní společnosti nebo družstva: 

- odštěpení části jmění v důsledku rozdělení, 

 70  



 

- forma rozdělení, a 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech nástupnických obchodních společností nebo 

družstev; 

 

3. u nástupnické obchodní společnosti nebo družstva při rozdělení sloučením nebo 

rozdělení odštěpením sloučením: 

- přechod části jmění zanikající nebo rozdělované obchodní společnosti nebo 

družstva, 

- obchodní firma, sídlo a IČ zanikající nebo rozdělované obchodní společnosti 

nebo družstva, 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech ostatních nástupnických obchodních 

společností nebo družstev, a 

- případné změny dalších zapisovaných údajů u nástupnických obchodních 

společností nebo družstev; 

 

4. u nástupnické obchodní společnosti nebo družstva při rozdělení se vznikem 

nových obchodních společnosti nebo družstev nebo při rozdělení odštěpením se 

vznikem jedné nebo více nových obchodních společností nebo družstev, 

- údaje zapisované při vzniku obchodní společnosti nebo družstva, 

- vznik nástupnické obchodní společnosti nebo družstva, 

- přechod části jmění ze zanikající nebo rozdělované obchodní společnosti nebo 

družstva, 

- obchodní firma, sídlo a IČ zanikající nebo rozdělované obchodní společnosti 

nebo družstva, a 

- obchodní firmy, sídla a IČ všech ostatních nástupnických obchodních 

společností nebo družstev. 

 

 

 

 

 

 
 

 71  



 

Příloha č. 5 
 

Dokumenty přikládající se k návrhu na zápis převodu jmění do 
obchodního rejstříku: 
 

- projekt převzetí jmění, 

- stejnopisy notářských zápisů společníků v. o, s. nebo k, s., které osvědčují 

schválení převodu jmění, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení valné hromady s. r. o., kterým byl 

schválen převod jmění, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení valné hromady a, s., kterým byl schválen 

převod jmění, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení členské schůze družstva, kterým 

byl schválen převod jmění, 

- zpráva nebo zprávy o převzetí jmění, jestliže se vyžadují, 

- znalecká zpráva o přiměřenosti vypořádání poskytovaného ostatním 

společníkům zanikající s. r. o. nebo a. s., 

- prohlášení všech členů statutárního orgánu zanikající obchodní společnosti  

a přejímajícího společníka, že jim není známo, že by byl podán návrh na 

vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady nebo členské schůze nebo 

neplatnosti projektu převzetí jmění, nebo že řízení bylo pravomocně zastaveno, 

anebo že se všechny oprávněné osoby tohoto práva vzdaly, 

- konečné účetní závěrky zanikající obchodní společnosti a přejímajícího 

společníka, a to včetně zpráv auditorů, jestliže se vyžadují, 

- zahajovací rozvaha přejímajícího společníka, a to včetně zprávy auditora, jestliže 

se vyžaduje, 

- doklady o tom, že byly pověřené osobě poskytnuty potřebné prostředky  

k výplatě přiměřeného vypořádání poskytovaného ostatním společníkům 

zanikající s. r. o. nebo a. s., 

- doklady potvrzující, že byl odpadlému společníkovi nebo společníkům zanikající 

v. o. s. nebo k. s. vyplacen vypořádací podíl (typicky např. kvitanci), 

 72  



 

- doklad o zveřejnění upozornění věřitelům a společníkům nebo členům zanikající 

obchodní společnosti a přejímajícího společníka v Obchodním věstníku na jejich 

práva, 

- pravomocná rozhodnutí příslušných orgánů veřejné moci a Komise ES//EU  

o povolení převzetí jmění, jsou-li podmínkou účinností projektu převzetí jmění, 

pokud se vyžadují, 

- doklad o tom, že centrálnímu depozitáři cenných papírů byl doručen příkaz ke 

zrušení zaknihovaných cenných papírů emitovaných zanikající a. s. po zápisu 

převodu jmění do obchodního rejstříku, a 

- souhlas správce daně s výmazem zanikající obchodní společnosti z obchodního 

rejstříku (§ 35 odst. 2 zák. s. d. p.). 

- čestné prohlášení zahraniční osoby, že je převod jmění na zahraniční osobu 

přípustný podle právního řádu státu, kterým se zahraniční osoba řídí a že byl  

v souladu s tímto právním řádem schválen. 

 

 

Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku při převodu jmění 
podle § 38e obch. z. : 
 

1. u zanikající obchodní společnosti: 

- zánik v důsledku převodu jmění, a 

- obchodní firma, sídlo nebo bydliště a 1Č přejímajícího společníka; 

2. u přejímajícího společníka: 

- převod jmění na jeho osobu, a 

- obchodní firma, sídlo a IČ zanikající obchodní společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 73  



 

Listiny, zakládající se do sbírky listin obchodního rejstříku podle § 38 
odst. 1 písm. e) a f) obch. z.: 
 

- projekt převzetí jmění, 

- rozhodnutí soudu o neplatnosti převodu jmění, 

- v případě, že došlo k převodu jmění, jehož účastníkem byla zanikající obchodní 

společnost, stran které bylo vydáno rozhodnutí o úpadku, pak se zakládají  

i rozhodnutí insolvenčního soudu v této věci, a 

- v případě, že došlo k převodu jmění, jehož účastníkem byl přejímající společník, 

stran kterého bylo vydáno rozhodnutí o úpadku, pak se zakládají i rozhodnutí 

insolvenčního soudu v této věci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 74  



 

Příloha č. 6 
 

Dokumenty, přikládající se k návrhu na zápis změny právní formy do 
obchodního rejstříku: 
 

- projekt změny právní formy, 

- stejnopisy notářských zápisů společníků v. o. s. nebo k. s., které osvědčují 

schválení změny právní formy, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení valné hromady s. r. o., kterým byla 

schválena změna právní formy, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení valné hromady a. s., kterým byla 

schválena změna právní formy, 

- stejnopis notářského zápisu o usnesení členské schůze družstva, kterým byla 

schválena změna právní formy, 

- zpráva o změně právní formy, pokud se vyžaduje, 

- souhlasy příslušných orgánů veřejné moci se změnou právní formy, pokud se 

vyžadují, 

- řádná, mimořádná nebo mezitímní účetní závěrka sestavená ke dni změny právní 

formy, a zpráva auditora, pokud se vyžaduje, a 

- zahajovací rozvaha, pokud se vyžaduje. 

 

 

Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku 
 

Do obchodního rejstříku se zapisují údaje o právní formě právnické osoby před 

změnou právní formy a po změně její právní formy a údaje zapisované při vzniku 

právnické osoby, na niž obchodní společnost nebo družstvo svoji právní formu mění  

(§ 38c obch. z.). 

 

 

 

 

 

 75  



 

Listiny zakládané do sbírky listin obchodního rejstříku jsou podle § 38 
odst. 1 písm. e) a f) obch. z.: 
 

- projekt změny právní formy, 

- rozhodnutí soudu o neplatnosti změny právní formy, a 

- pokud došlo ke změně právní formy obchodní společnosti nebo družstva, stran 

které bylo již vydáno rozhodnutí o úpadku, pak se zakládají i rozhodnutí 

insolventního soudu v této věci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 76  



 

Příloha č. 7 
 

Údaje určené ke zveřejnění přípravy vnitrostátní fúze akciové 
společnosti: 

 

Představenstvo každé ze zúčastněných a. s. je povinno uložit do sbírky listin obchodního 

rejstříku projekt vnitrostátní fúze [§ 33 odst. 1 písm. a) přem. z.]. 

Představenstvo každé ze zúčastněných a. s. je povinno zveřejnit [§ 33 odst. 1 písm. b),  

§ 118, § 129 písm. b), § 144 odst. 3 přem. z.]: 

- oznámení o uložení projektu vnitrostátní fúze do sbírky listin obchodního 

rejstříku, 

- upozornění pro akcionáře na jejich právo na přístup k dokumentům v sídle a. s.  

a na právo na pořizování kopií z nich, 

- upozornění pro věřitele a. s. na jejich práva podle §§ 35-39 přem. z., 

- nemá-li být svoláno zasedáni valné hromady jedné nebo více zanikajících a. s., 

zveřejnit upozornění pro akcionáře těchto zanikajících a. s. na jejich právo 

požadovat svolání zasedání valné hromady k této otázce podle § 131 přem. z., 

- nemá-li být svoláno zasedání valné hromady nástupnické a. s., zveřejnit 

upozornění pro akcionáře nástupnické a. s. na jejich právo požadovat svolání 

zasedání valné hromady k této otázce podle § 131 přem. z., a 

- upozornění pro akcionáře zanikající a. s., že mají právo po zápisu vnitrostátní 

fúze sloučením do obchodního rejstříku požadovat po nástupnické a. s. za 

podmínek stanovených v ust. § 144 odst. 1 přem. z. odkup svých akcií  

v nástupnické a. s., které obdrží výměnou za své dosavadní akcie v zanikající  

a. s., a že projekt vnitrostátní fúze sloučením jim toto právo garantuje. 

 

 

 

 

 
 

 77  


	1.ÚVOD 
	2. CÍL PRÁCE A METODIKA 
	2.1. CÍL PRÁCE 
	2.2. METODIKA 
	 
	3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU  PRÁVNÍ ÚPRAVY PŘEMĚN OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ V ČR 
	3.1. Přehled právní úpravy 
	3.2. Obecně k novému zákonu o přeměnách obchodních společností a družstev 
	3.2.1. Druhy přeměn 
	3.2.2. Přeměny s cizím prvkem a komunitární právo 
	 
	3.2.3. Legislativní metoda úprav přeměn v zákoně o přeměnách 
	3.2.4. Základní změny oproti staré právní úpravě přeměn 
	3.2.4.1 Projekt přeměny jako právní titul přeměny 
	3.2.5. Další právní předpisy související s transformacemi obchodních společností a družstev v ČR 


	4. DRUHY TRANSFORMACÍ  OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ 
	4.1. OBECNÉ OTÁZKY PŘEMĚN 
	4.1.1. Pojmové vymezení přeměny 
	4.1.2. Přípustnost realizace přeměny 
	4.1.3. Příprava přeměny 
	4.1.4. Projekt přeměny - základní otázky 
	4.1.5. Zpráva o přeměně 

	4.2. VNITROSTÁTNÍ FÚZE 
	4.2.1. Vnitrostátní fúze sloučením 
	4.2.2. Vnitrostátní fúze splynutím 
	4.2.3. Křížové vnitrostátní fúze 
	4.2.4. Vícestranné vnitrostátní fúze 
	4.2.5. Právní účinky vnitrostátní fúze 
	4.2.5.1. Zápis vnitrostátní fúze do obchodního rejstříku 
	4.2.5.2. Přechod obchodní firmy při vnitrostátní fúzi 

	4.3. PŘESHRANIČNÍ FÚZE 
	4.3.1. Přeshraniční fúze sloučením 
	4.3.2. Přeshraniční fúze splynutím 
	4.3.3. Křížová přeshraniční fúze 
	 
	4.3.4. Přechod obchodní firmy při přeshraniční fúzi 

	4.4. ROZDĚLENÍ 
	4.4.1. Rozdělení se vznikem nových obchodních společností nebo družstev 
	4.4.2. Rozdělení sloučením 
	4.4.3. Kombinované rozdělení se vznikem nových obchodních spo lečností nebo družstev a rozdělení sloučením 
	4.4.4. Rozdělení odštěpením 
	4.4.4.1. Jednotlivé formy rozdělení odštěpením 
	4.4.5. Křížové rozdělení 
	4.4.6. Právní účinky rozdělení 
	4.4.6.1. Zápis rozdělení do obchodního rejstříku 

	4.5. PŘEVOD JMĚNÍ NA SPOLEČNÍKA 
	4.5.1. Právní účinky převodu jmění na společníka 
	4.5.2. Projekt převzetí jmění 
	4.5.3. Zveřejnění projektu převzetí jmění 
	4.5.4. Zápis převodu jmění na společníka do obchodního rejstříku 

	4.6. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI   NEBO DRUŽSTVA 
	4.6.1. Příprava změny právní formy 
	4.6.2. Projekt změny právní formy 
	4.6.3. Zpráva o změně právní formy 
	4.6.4. Ocenění jmění 
	4.6.5. Zveřejnění přípravy změny právní formy 
	4.6.6. Informační povinnost vůči společníkům nebo členům 
	4.6.7. Zápis změny právní formy do obchodního rejstříku 
	4.6.8. Zvláštní předpisy  


	 
	 
	5. TRANSFORMACE AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 
	5.1. VNITROSTÁTNÍ FÚZE AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 
	5.1.1. Zpráva o vnitrostátní fúzi 
	5.1.2. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi 
	5.1.3. Ocenění jmění 
	5.1.4. Informace o projektu vnitrostátní fúze 
	 
	5.1.5. Schvalování vnitrostátní fúze 
	5.1.5.1 Počty hlasů potřebných ke schváleni vnitrostátní fúze 
	5.1.5.2. Usnesení valné hromady 
	5.1.6. Předpisy na ochranu akcionářů 
	5.1.7. Odkoupení akcií nástupnickou společností 
	5.1.8. Výměnný poměr akcií 
	5.1.8.1. Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi sloučením 
	5.1.8.2. Výměnný poměr akcií při vnitrostátní fúzi splynutím 
	5.1.8.3. Další ustanovení související s výměnou akcií 
	5.1.9. Změny výše základního kapitálu nástupnické akciové společnosti při vnitrostátní fúzi sloučením 

	5.2. ROZDĚLENÍ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 
	5.2.1. Ocenění jmění zanikající nebo rozdělované akciové společnosti 
	5.2.2. Zveřejnění přípravy rozdělení 
	5.2.3. Informační povinnost vůči akcionářům 
	5.2.4. Schválení rozdělení 
	5.2.5. Počty hlasů potřebných ke schválení rozdělení 
	5.2.6. Obsah usnesení valné hromady o schválení rozdělení 
	5.2.7. Předpisy na ochranu akcionářů 
	5.2.8. Výměnný poměr akcií u přeměny rozdělením 

	 
	5.3. PŘEVOD JMĚNÍ NA AKCIONÁŘE  
	5.4. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI 

	6. PRAKTICKÝ POSTUP PŘI TRANSFORMACÍCH AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ 
	6.1 Základní údaje o slučovaných společnostech 
	6.2. Projekt vnitrostátní fúze 
	6.2.1. Znalecká zpráva o vnitrostátní fúzi 

	6.3. Ocenění jmění 
	6.4. Publicita přípravy vnitrostátní fúze 
	6.5. Schválení vnitrostátní fúze 
	6.6. Sestavení zahajovací rozvahy k rozhodnému dni vnitrostátní fúze 
	6.7. Návrh na zápis sloučení do obchodního rejstříku 
	6.8. Zápis  sloučení do  obchodního  rejstříku a právní účinky zápisu vnitrostátní fúze sloučením 

	 
	7. ZÁVĚR 
	8. SEZNAM LITERATURY 
	9.  PŘÍLOHY 


